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„KURIER WYSTAWOWY“——
Nominacja

Warszawa. 15. 9. (Teł wł.) — W 
Warszawie krążą pogłoski że w najbliż
szych dniach podsekretarjat stanu w 
min pracy i opieki spot będzie obsadzo
ny przez obecnego dyr. wydziału Eug 
Nakoniecznikowa. (wj

Protest rządu polskiego
W a r s z a w a, 14. 9 (AW.) W związ

ku z manewrami sowieckiej floty bał
tyckiej w zatoce gdańskiej, ministerstwo 
spraw zagr. wystosuje w najbliższych 
dniach notę do sowieckiego komisarjatu 
spraw zagranicznych z protestem prze
ciwko tego rodzaju lekceważeniu mię
dzynarodowych przepisów o nienaru
szalności wód terytorjalnych.

Ewakuacja Nadrenji
Berlin, 14. 9. (PAT.) „Voss. Ztg.“ 

donosi, że w dniu dzisiejszym rozpoczę
ła się ewakuącja Nadrenji w strefie, za
jętej przez wojska angielskie.

Wczoraj w miejscowości Kónigsstein 
odbyła się ostatnia oficjalna parada 
wojsk angielskich. W dniu dzisiejszym 
pierwszy oddział wojsk okupacyjnych 
opuścił Kónigsstein. Całkowita ewakua
cja miasta została wyznaczona na dzień 
23 bm Do tego celu użyte będą specjal
ne pociągi.

W poniedziałek rozpocuiie się przej
mowanie przez władze niemieckie 
mieszkań, zajętych jako kwatery przez 
żołnierzy angielskich.

„Niemiecko -polskie 
Ra pallo“

Berlin, 15. 9. (Tel. wł.) Nawiązując 
do uwarunkowania przez min. Zaleskie
go przyjęcia planu Younga od zrezygno- 
wani^Polski i Niemiec z wszelkich wza
jemnych pretensyj finansowych — „Vos- 
sische Ztg.“ w korespondencji z War
szawy przypomina, że na tej formule o- 
parto niemiecko - rosyjski traktat w 
Rapallo.

„Niemiecko - polskie Rapallo“ jako 
uzupełnienie niemiecko - rosyjskie — pi- 
sze dziennik — jest dla gospodarki nie
mieckich prowincyj na wschodzie od 
baby i niemieckiego Śląska conajmniej 
tak samo ważne, jak porozumienie z r. 
1922 z Rosją. B. Z.

Manewry floty niemieckiej
fi 15- 9- (Tel. wł.) Niemiecka
nota bałtycka zakończyła swe ćwiczenia 
Jesienne pokazem odparcia ataku flotylli 
torpedowców polskich, posiłkowanych 
przez eskadrę pancerników francuskich 
na bnję Rugja - Bornholm.

Stronę atakującą w tej bitwie mor
sami nazwano ..partję żółtą“. Składała 
,’ę ° j3 z c?terech pancerników i flotylli 
, rpeaowców Front obrońców niemiec- 

■cn tworzyła „partja niebieska“ w sile 
czterech pancerników i dwóch flotylli 
torpedowców

. Pz'ęki zręcznemu użyciu torpedow- 
,(7 L większej szybkości swych jedno- 
D oojowycb — ..niebiescy“ trzymali 
zm6eCr,wn'ka w szachu do zapadnięcia 
: roku Poczem zadali mu cios decydu- 
nik sJ.o('pedowaniern wrogiego pancer- 
. „5 atóry wyłonił się niespodziewanie

°s °n.v sztucznej mgły, 
knrwt rnanewrach. które wykazały zna- 
nvph' LW vTzko,en'e morskich sil zbrój 

¿ N,emiec uczestniczyły pancerniki: 
L Holstein“ ..Hessen“ „Elsass“
bviv n es,len Pozostałe zaś pancerniki

maskowane przez tendry B. Z.
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Dnia i września Opera poznańska, która również w tym dniu obchodziła iO-leeie 
WnWonhn!eDr’ otworzyła sezon pod no wą dyrekcją kapelmistrza Zygmunta

Olechowskiego ..Hrabiną Moniuszki Opera prowadzona osobiście przez dyr 
Wojciechowskiego a w reżyserji p. Urbanowicza spotkała się z ogromnym 
aplauzem u publiczności i świadczy o wysokich aspiracjach nowej dyrekcji Na 
fotograf]] widzimy dyrektora Wojciech owskiego z reżyserem Urbanowiczem

w gabinecie d yrekcyjnym.

Większość Sejmu przeciwko
konferencji z rządei

Deklaracja stronnictw lewicy i centrum — Stanowisko B. B. 
B. B. S. i klubu niemieckiego

Warsza wa, 15. 9. (Tel. wł.) Wczo
raj odbyło się zebranie przedstawicieli 
polskich stronnictw lewicowych i cen
trum. Po zakończeniu obrad posłowie 
Niedziałkowski i Woźnicki WTęczyli 
marsz. Daszyńskiemu następującą de
klarację:

W odpowiedzi na zakomunikowaną 
przez p. marszałka Sejmu inicjatywę 
rządu, dotyczącą omówienia sposobu 
prowadzenia prac budżetowych, podpi
sane stronnictwa proszą p. marszałka 
Sejmu, aby zechćiał przedstawić rządo
wi potrzebę przyspieszenia zwołania 
sesji sejmowej oraz omówił z rządem 
imieniem Sejmu wszystkie szczegóły, ty
czące się usprawnienia prac budżeto
wych zarówno ze strony Sejmu, jak i 
rządu.

Stronnictwa stwierdzają, że po zam
knięciu sesji sejmowej jedynym orga
nem uprawnionym do reprezentowania 
Sejmu jest jego prezydjum z marszał
kiem na czele.
Związek Polskich Socjalistów — „Wy
zwolenie“ — Stronnictwo Chłopskie — 
„Piast“ — Chrześcijańska Demokracja — 

N. P. R.
Marszałek Sejmu p. Daszyński oświad-

Z Ligi Narodów
Genewa, 14. 9. (PAT.) Na dzisiej- 

szem rannęm posiedzeniu drugiej komi
sji delegat włoski Suvich dał wyraz 
przekonaniu, że konferencji międzyna
rodowa w kwestjach celnych przyniosła
by pożytek tylko w tym wypadku, gdyby 
zdołano na niej osiągnąć porozumienie 
wszystkich państw reprezentowanych 
na konferencji. Mówca obawia się, że na 
przeszkodzie do osiągnięcia porozumie
nia staną obowiązujące traktaty handlo
we. Mówca uważa proponowaną datę 
zwołania konferencji za zbyt wczesną.

czyi, że deklarację powyższą przedstawi 
premierowi.

O godz. 5 po poł. marszałek złożył wi
zytę p. Świtalskiemu, zawiadomił go o 
treści deklaracji i odbył z nim krótką 
rozmowę, która, jak mówią, była utrzy
mana w tonie ściśle oficjalnym.

Ze strony zbliżonej do marszałka 
Sejmu dowiadujemy się, iż w najbliż
szych dniach możliwa jest dyskusja po
między szefem rządu i marszałkiem Sej
my na temat traktowania budżetu w 
Sejmie.

Jak z podanej przez nas deklaracji 
stronnictw lewicowych i centrowych 
wynika, w konferencji zaproponowanej 
przez premjera Świtalskiego udziału 
one nie wezmą.

Ponieważ przedtem już Klub Naro
dowy w liście prez. Rybarskiego do 
marsz. Daszyńskiego zajął w stosunku 
do owej konferencji stanowisko nega
tywne, nie ulega wątpliwości, że konfe
rencja ta do skutku nie dojdzie, (w)

Warszawa, 15. 9. (Tel. wł.) Pułk. 
Sławek imieniem B. B. oraz przedstawi
ciele B. B. S. i klubu niemieckiego za
wiadomili marszałka Sejmu o swej go
towości wzięcia udziału w konferencji z 
rządem. (w)

Aprobuje on wniosek w sprawie powo
łania do komitetu ekonomicznego przed
stawicieli sfer rolniczych.

Delegat Polski, Gliwic, wyraził prae- 
konanie. że tak pożądane zbliżenie go
spodarcze nie zostanie osiągnięte jedynie 
w drodze walki z protekcjonizmem. Wy
maga ono jeszcze realizacji projektu 
Biura Międzynarodowego, o czem p 
Gliwic mówić będzie w innej komisji 
Zdaniem delegata polskiego t. zw. ro- 
zejm celny jest jeszcze przedwczesny, 
me mniej jednak Polska aprobuje odpo

wiedni wniosek a nadto przyłącza się z 
zapałem do francusko - angielskiego 
wniosku w kwestji węgla oraz do wnio
sku francuskiego w sprawie produkcji 
cukru.

Z Sarajewa
do Dubrownika

(Od własnego korespondenta). 
Dubrownik, w sierpniu.

Z wycieczek, które odbywamy z ko
legą prof. Poczoskim po całej Bośni i 
Hercegowinie dla zaznajomienia się z 
roślinnością tych krajów, na szczególną 
uwagę zasługuje podróż koleją południo
wą — z Sarajewa do Dubrownika.

Sama podróż koleją należy do wyjąt
kowo pouczających i interesujących, 
gdyż na niewielkiej przestrzeni 3Ó0 km., 
już z okien wagonu ukazują nam swe 
charakterystyczne oblicza ■— lesista Bo
śnia, krasowa Hercegowina i nad mor
ska Dalmacja, a nad błękitnym Adriaty
kiem otwiera się przed nami nowy świat 
przyrody śródziemnomorskiej.

Drogę tę można przebyć również w 
9 godzinach przy pomocy uruchomionej 
w r. b. komunikacji autobusowej; jed
nakże podróż koleją ma tę wyższość, że 
trwa dłużej. Zapomina się o ciasnocie 
wagoników i nie zważa na duszący dym 
lokomotywy, gdyż zaciekawienie rośnie 
z godziny na godzinę. Trudno choćby na 
chwilę oderwać się od okien wagonu. 
Również podróżny zainteresowany bar
dziej dziełami ducha ludzkiego, niż pięk
nościami przyrody, znajdzie dla siebie 
dużo ciekawych momentów, gdyż inja 
kolejowa biegnie starożytną drogą rzym
ską, przy której zachowały śi° liczne za
bytki budownictwa Rzymian i ślady 
twórczości różnych narodów i kultur. 
Pierwszorzędną atrakcję stanowi rów
nież ludność miejscowa w swych orygi
nalnie pięknych, a bajecznie kolorowych 
strojach ludowych. Górzyste te okolice 
są naogół słabo zaludnione i przystanki 
kolejowe tłomaczą się nie tyle potrzeba
mi ruchu pasażerskiego, co konieczno
ścią wymijania pociągów, biegnących w 
kierunku przeciwnym.

Z Sarajewa pociąg biegnie początko
wo ku zachodowi wielką równiną Sara
towskiego Pola, przyczem w kierunku 
południa otwiera się piękna panorama 
na okoliczne pasma górskie; obserwuje
my sterczący jak stożek wulkanu nad 
rozłożonem u stóp jego Sarajewem —• 
Trebewicz (1629 m.), dalej lesiste grzbie
ty Jahoriny i skaliste ponad 2000 m. wy
sokie, aż do lata upstrzone plamami śnie
gów grzebienie Treskawicy i Bielaszni- 
cy '— najczęstsze cele wycieczek miesz
kańców. Saraiewa. Mijając słynną ter
mami siarczanemi Ilidżę, pociąg zagłę
bia się w wąwozy górskich potoków. 
Stoki wąwozów pokrywają charaktery
zujące Bośnię formacje leśne: dołem 
krzewiaste zarośla drzew liściastych, 
które powstały po wyniszczeniu lasów 
dębowych i służą dziś jako tereny wy
pasu bydła, górą zupełnie podobne do 
karpackich, bory jodłowe, świerkowe i 
rzadziej buczyny — intensywnie eks
ploatowane i.przerabiane przez rozsiane 
wzdłuż całej łinji tartaki. Miejscami 
znów skaliste ściany wąwozów zbliżają 
się do siebie, tworząc olbrzymie czelu
ście, których gigantyczne ściany skalne 
wykazują zależnie od rodzaju skał róż
norodne formy wietrzenia, nieraz o 
Kształtach przedziwnie fantastycznych.

Wśród ciągle zmieniających się wi
doków. pociąg, sapiac i dymiąc, wspina 
się ustawicznie w górę, przezwyciężając 
strome wzniesienia z pomocą doczepio
nej z tyłu lokomotywy i trzeciej szvnv 
zębatej. Przy stacji iwan osiąga wre^z- 
cie wzniesienie 876 m. n. p. m i tu bli
sko kilometrowym tunelem przebija 
grzbiet Twan-planiny. stanowiący dział
Adii»fP£™'edzy morzem Czarnem a 

a Z3razem stanice Bośni i Hercegowiny. Coraz nowe widoki
otwierają się przed nami.
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Mijamy znane z historji Hercegowi
ny miasteczko Konjic, uroczo położone 
nad rzeką Neretwą o przedziwnie zielo
nej barwie wody; podziwiamy wspania
ły widok na alpejski świat turni Prenj- 
planiny, o którym świadczą również sza
rotki zdobiące wsiadających tu tury
stów: dalej przykuwa naszą uwagę wy
tryskające z pod skały potężne krasowe 
źródło rzeki Komadiny, aż nagle spo
strzegamy, że zniknął już zupełnie zielo
ny kilim bośniackiej przyrody i znaleźli
śmy się w sercu krasowej Hercegowiny, 
w skałami otoczonym Mostarze.

Wśród amfiteatru szarych, nagich 
skal, po obu stronach płynącej kamien
nym kanjonem szmaragdowej Neretwy, 
rozłożyła się stolica Hercegowiny, ka
mienny Mostar. Miasteczko dziś o 17000 
mieszkańców, jest ze wszechmiar godne 
zwiedzenia i uderza każdego swym ory
ginalnym, orjentalnym charakterem, a 
jego wielką osobliwość historyczną sta
nowi pochodzący rzekomo z czasów 
rzymskich, kamienny most na Neretwie. 
Przedewszystkiem jednak zaciekawia 
nas przyroda, to morze kamienne, jugo
słowiańska Sahara, surowy świat na
gich olbrzymów skalnych z rumowiska
mi wietrzejących głazów, krasowemi le
jami. rzekami wyjryskającemi nagle z 
tajemniczych pieczar, by po krótkim bie
gu znowu zniknąć w podziemnych kana
łach. Typowy to obraz krasu, groźny 
widok martwych skał wapiennych po 
wyniszczeniu szaty roślinnej, regulują
cej gospodarkę wodną na powierzchni 
ziemi. Jak oazy tu i owdzie między sza- 
remi skałami zielenią się resztki daw
nych lasów — drobne zarośla kłujących 
krzewów południowych, jedyne dziś 
pąstwiska Hercegowiny, a gdzie tylko 
zachowało się trochę gleby, rosną figi, 
granaty, kasztany jadalne i hodowany 
jest znany ze swej dobroci tytoń, idący 
w świat pod nazwą egipskiego, i prze 
słodki winograd, bo klimat tu już gorą
cy, a upały letnie do chodzą 45 stop. Cel

Z Mostaru kolej biegnie brzegiem 
szumiącej i Dieniącej się w skalistem ko
rycie Neretwy. Przy stacji Buna dostrze
gamy na wysokiej stromej skale ruiny 
potężnego niegdyś zamku Śtjepangradu 
w którym panował ostatni książę Herce
gowiny, wyznawca wiary Bogumiłów, 
rozpowszechnionej w tych krajach w 
wiekach średnich purytońskiej sekty 
chrześcijańskiej. Przed stacją Czapjina 
widać wysoko wśród skał malowniczo 
położone, jak gniazdo orle, mahometań- 
skie miasteczko Ppczitelj. a tuż za stacją 
wykopaliska-największej ze znanych w: 
Europie twierdzy Rzymian Mogorelo. 
odkryte dopiero w 1900 r.

Opuszczając dolinę Neretwy. poprzez 
krasową wyżynę Hrasno. kolej przecho
dzi na brzeg doliny zw Popowo-polje 
Oddechamy z ulgą, widząc wśród ka
miennej krasowej pustyni zieloną, u- 
prawną oazę, zajętą przez kultury ku
kurydzy. prosa i innych roślin W je: 
Sieni występują na powierzchnię pod
ziemne wody i na przeciąg 5 miesięcy 
zamieniają Popowo-polje w olbrzymie, 
około 30 kim. długie, a miejscami do 20 
m. głębokie jezioro. Gdy wiosną wody 
znikną w podziemnych kanałach, pozo- 
staje na dnie doliny urodzajna gleba.

Najpiękniejsza jednak panorama 
otwiera się przy samym końcu drogi.

Po przebyciu krótkiego tunelu, otwie
ra się nagle przepiękny widok z góry na

(Udogodnienia dla kuracjusz} z Polski). 
Na wszelkie zapytania, tyczące kuracji 
w znakomitych źródłach mułowych Pusz
czańskich, także w sprawach paszporto
wych. podróży etc. udziela bezpłatnie do
kładnej informacji: ustnie: Biuro Pisz
czany, Poznań, ul. Masztalarska 7. telefon 
18-95. piśmiennie: Biuro Piszczany 
dla Polski, Cieszyn. Tp 319

MIECZYSŁAW JAROSŁAWSKI

Andrzej Soplica
POWIEŚĆ 
(Ciąg dalszy.)
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— Czego pan nie może? — rzuciła 

nagle z pewną kokieterją w głosie.
— Pani tak patrzy jak latawica... 

A we mnie mieszka djabeł... Więc?
— Proszę, niech mi pan uczyni wy

raźne propozycje. Bo... nie rozumiem.
— Niech pani nie kpi!
Olbrzym uchwycił tym razem A- 

gnes mocno za ramię i zajrzał jej roz- 
jarzonemi ślepiami w oczy. Z ust je
go buchnę! odór trawionego alkoholu.

— Au! — pisnęła. — Jeżeli pan ko
cha kobietę, to czemu jej pan czyni 
krzywdę? Pan ma ręce z żelaza. To 
boli przecież.

— To prawda — opamiętał się. — 
Wszystkie tak mówią.

I wypuścił ramię Agnes,

najbłękitniejsze z mórz, bezkreśny 
Adrjatyk. Kolej powoli spuszcza się w 
serpentynach, mijając jeszcze kilka tu
neli. w dolinę krasowej rzeki Ombli i 
wjeżdża do Gruża, portu Dubrownika.

Dubrownik, dawniejsza Raguza, ze 
swemi beżcennemi zabytkami sztuki, ja
kie wytworzyła 1000-letnia bujna histo
ria tej małej republiki, na tk przewspa- 
niałei natury, stanowi prawdziwe arcy
dzieło, gdzie piękno dzieł rąk ludzkich, 
zespolone harmonijnie z pięknem przy
rody, stworzyło perlę adriatyckiego wy
brzeża, słusznie zwaną illiryjskiemi Ate
nami, a wraz z wybrzeżem, słowiańską 
Riwierę, która znawcy ze względu na 
naturalny krajobraz stawiają wyżej od 
francuskiej. Wreszcie zniknęły ostatecz
nie ślady środkowo - europejskiej roślin
ności! Jesteśmy już w strefie śródziem
nomorskiej, gdzie główną formację sta
nowią zawsze zielone krzewiaste mak- 
chje. w kraju „gdzie buja laur i cytryna 
dojrzewa“, a skąpy cień dają gaje oliwek 
i kwitnących oleandrów. Zupę,nie za
aklimatyzowane i dziczejące agawy, 
kaktusy, palmy, sagowce i cyprysy, na
dają krajobrazowi podzwrotnikowy już 
charakter.

Międzynarodowy kongres
propagandy turystycznej

Otwarcie kongresu nastąpiło w Warszawie — Obrady odbę
dą się w Poznaniu

Warszawa. 14 9 (PAT.) Dziś roz
począł w Warszawie obrady piąty mię
dzynarodowy kongres organizacyj pro
pagandy turystycznej. W kongresie bio- 
rą udział następujące państwa: Holan- 
dja. Szwajcarja. Czechosłowacja Austrja 
Turcja, Jugosławja Dania Norwegja 
Bulgarja, Grecja. Hiszpanja Wiochy. 
Węgry. Egipt. Pot. Ameryka i Polska.

Uroczyste otwarcie kongresu nastąpi 
lo o godz 11 w sali Prezydium Bady Mi
nistrów. dokąd przybyli n, in. minister 
robót publicznych Moraczewski. min. 
komunikacji Kiihn. podsekretarz stanu 
w min komunikacji Czapski, przedsta
wiciele korpusu dyplomatycznego, wyż
si urzędnicy zainteresowanych mini
sterstw, prezydent miasta Slomiński i 
inni.

Obrady kongresu zagaił przemówie
niem min. Moraczewski. który w imie
niu rządu powitał przybyłych na koń-s 
greś przedstawicieli państw obcych. ży
cząc kongresowi owocnej pracy. W 
imieniu miasta witał gości prez. miasta 
Warszawy Slomiński.

Zkolei w imieniu uczestników kon; 
gresu wyg’osil przemówienie nacecho
wane wielką serdecznością względem

Prem iera w poniediiałelt 16 bm. 
Dotychczas w Polsce n>ewyświetiany emocjonujący dramat erotyczny 

z życia wspóiczesnycb małżeństw

PRZED WYROKIEM
W rolach głównych: Olga Czechowa i Warwick Ward*

Reż. Nasz rodak HENRYK GALLEN.
Poerąteh seansów 5 i. 9. Miejsca numerowane. Początek seansów S, 7. 9. 

Przedsprzedaż biletów od godz. 12-14 przy kasach kinoteatru.

— O, więc pan aż tak zachłanny!?
— Natura!
— A ja nie znoszę towarzystwa, 

konkurencji...
— Jeżeli pani rozkaże... — łagod

niał.
— To przedewszystkiem.
— Zgoda. Więc?...
— Nie wykluczone... Ale...
— Bez ale! warknął i zbliżył się 

znów do kobiety.
Nie odsuwała się. Szukała gwał

townie sposobu wyjścia z tej przykrej 
sytuacji.

Olbrzym śmierdział alkoholem, po
tem i namiętnością.

— Pan jest mężczyznę? — spytała 
nagle.

— To pani chyba już poczuła? A 
zresztą, jak pani to słusznie określiła 
— zwierzęciem.

— Przyznam się, że ta przygoda 
mnie zaskoczyła... Będę szczera, nie 
powiedziałam — żeby nieprzyjemnie 
Pan ma charakter niezwykły... To... 
nawet... pewnego rodzaju bohaterstwo. 
Tak na statku, pomiędzy ludźmi«,

/ )

Zwiedzając miasto, bogato rozczłon
kowane skaliste wybrzeże i przybrzeżną 
wysepkę Lokrum, stercząca jak zielo
ny bukiet z granatowej tafli morza, w 
której przegląda się ciemno - błękitne 
niebo południowe, spotykamy licznych 
turystów, najczęściej Niemców, a na
stępnie Polaków, zaś w restauracji emi
grantów rosyjskich przy Czerwonym 
Krzyżu, gdzie jadamy smacznie i taniej, 
niż w Poznaniu, częściej przy stołach 
słychać język polski, niż rosyjski.

Po kilkudniowym pobycie z żalem 
żegnamy słoneczne wybrzeże, aby po
wrócić do lesistej Bośni tą samą drogą, 
której trudno dosyć się napatrzeć. Bo 
choć znane i uznane są piękności bo
śniackiej kolei wschodniej z Sarajewa 
do Wiszegradu, gdzie podziwiać można 
dziką pierwotną przyrodę i przepiękne 
wody Driny i Limu, podobnie jak słusz
nie słyną pierwszorzędne zabytki i wi
doki drogi Jajce-Banjaluka. to żadna z 
tych dróg nie przedstawia takiej różno
rodności krajobrazów, nie daje takiego 
bogactwa wrażeń i nie zostawia tylu 
pięknych wspomnień, jak linja Dubrow
nik — Sarajewo

Prof. A. Wodziczko.

Polski dyrektor Urzędu Turystycznego 
w Zurychu b. minister Junod. Mówca 
wspomniał o swej bytności w Polsce w 
r 1919, gdy zajmował stanowisko mini
stra pełnomocnego Szwajcarii i wyraził 
radość, że może po raz drugi przebywać 
w Polsce, która poczyniła olbrzymie po 
stępy w każdej dziedzinie życia.

Pozatem przemawiał jeszcze sekre
tarz generalny, jeden z inicjatorów kon 
gresu Holender Van Deventer, proponu 
jąc na przewodniczącego kongresu rad 
cę Mincheimera. inspektora drogowego 
w min robót publicznych.

Obejmując przewodnictwo, radca 
Mincheimer powitał jeszcze raz orzed 
sławicieli zagranicznych, poczein posie 
dzenie zamknięto a dalszy iegó ciąg od
będzie się w nadchodzący poniedziałek 
w Poznaniu dokąd delegaci wyjeżdżają 
jutro o godz. 22.50.

Wzrost eksportu
Warszawa. 15 9 (Tel wł.) W 

sierpniu w porównaniu z lipcem wywoź
produktów z Polski wzrósł o 4 270 tys 

(w)

— Dość słów! — dyszał ciężko.
—- Chwilę jeszcze. Pan mi imponu

je! Nie spotkałam dotąd takiego męż
czyzny...

— No, no dajmy na to. A ja już 
oddawna ostrzę zęby na panią.

— Widzi pan, zrozumieliśmy się.. 
Odczuliśmy się... Trzeba jednak nadać 
temu jeszcze trochę uroku...

— To zbyteczne. Można i tak.
— Gotowam się spotkać z panem 

na lądzie.
— Na lądzie?! — syknął. — Takaś!
I jednym chwytem zawarł ją znów 

w ramionach.
— Na lądzie ty przyjdziesz już do 

mnie jak niewolnica moja, nie uważa
jąc ha nic... Byleby teraz... Tak, teraz, 
Agnieszko, już mi się nie wymkniesz!

Agnes krzyknęła głosem przeraże
nia: Dioniz!?

— Nareszcie! — zionął namiętno
ścią napastnik i urwał, bo począł na
raz silne kopnięcie w brzuch. Ramio
na mu się rozwarły, chwytał dech, a 
le usłyszał.«

Z RADOŚCIĄ
wita każdy listonosza, przynoszącego pje, 
niądze. I do Ciebie może on często zawi. 
tać. jeżeli sobie zakupisz naszą pożyteczną 
maszynę pończoszniczą „R OBU S",

Udoskonalona maszyna „R O B U S" 
kosztuje zl 340.—, reszta na miesięczna 
spłaty. Gotowy towar wyrobiony na tej 
maszynie skupujemy, płacąc za wyrób i 
dostarczając surowca. Tw 325

Żądajcie bliższych informacyj i listów 
dziękczynnych naszej klijenteli w firmie;
Towarzystwo Handlowe J. KALISZ 1 S-ka, 

Cieszyn, Trzech Braci 6. 
Przedstawicielstwa: 

„Hagę“ — Warszawa, Nowy Świat 42, 
Leon Nalepiński — Kri ków • Podgórza,

Rękawka 8 (sklep),
Zygmunt Kucharski — Poznań, ulica 

Strumykowa 11,
Jerzy Hanel — Bytom Nowy, ulica 

Stalmacha 5.

Niezwykły huragan
Mińsk. 14 9. (AW.) Nad Orszą sza

lał niezwykle silny huragan, który zni- 
szczyl doszczętnie 60 domów a z 50 do
mów zerwał dachy. W ogrodach i na 
ulicach Orszy leża połamane drzewa. 
Wszystkie linie telefoniczne i telegra
ficzne zostały uszkodzone. Siła huraga- 
nu była tak wielka, że w okolicy dwór- 
ca wicher przewróci! 43 wagony towaro
we. z których 15 zostało zdruzgotanych.

Ofiary w ludziach nie są dokładnie 
znane. M. in. siła wiatru pozwala dziec- 
ko, które wskutek uderzenia o mur do
znało poważnych obrażeń i zmarlo.

Wypadek podczas zabawy
Wczoraj w południe podczas zabawy 

w ogródkach wydarzył się nieszczęśliwy 
wypadek ■ , ,

7-letni Leon Pieprzyk, zamieszkały 
przy ul. Południowej 3. btwiąc się z ró- 
wieiśiiikąmi. dozpął złamąnta obojczyi.a, 

< , pięprzyk zostal odwiezicpy.dojeezni-
cy miejskiej, (j i )

Samochód wpadł na drzewo
Wczoraj o godz 4 popołudniu na 

Górnej Wildzie w pobliżu ulicy św Je
rzego wydarzył się poważny wypadek 
samochodowy. Jadący przez świeżo 
skropioną jezdnię samochód ciężarowy 
Wielkopol kiej mleczarni PZ 40 097 ze
ślizgnąwszy się po mokrym bruku na 
zakręcie, wpadl z cala silą na drzewo.

Skutkiem zderzenia została rozbita 
przednia część wozu Szofer i jadący z 
nim pomocnik odnieśli lżejsze okalecze
nia od rozbitego szklą.

Do uszkodzonego samochodu zaprzę
żono konie, poczein dopien usunięta zo
stała przeszkoda w ruchu kołowym na 
ulicy, (j. j.) _____

Stan pogody
Przewidywany przebieg stanu pogo

dy n. dzień 15 bm.:
W dalszym ciągu dość pogodnie Na 

zachodzie i w środku kraju przejściowy 
wzrost zachmurzenia ze skłonnością do 
burz na Śląsku i wyżynie Małopolski. 
Nieco cieplej. Słabe wiatry w kierunku 
wschodnim lub cisza.

— Miss! Uciekać!
W oczach rozjarzyły mu się iskry 

i kilka, kilkanaście czarnych łbów 
spowitych we mgle.

Jednem powrotnem zwarciem 
schwyci! jakiś tułów. Chrobotnęlo 
czyjeś ciało o pokład i jęk wżarl się 
we mgłę. Olbrzym skoczył naprzoa. 
Przed sobą słyszał tylko szelest sukni 
i potem nieuchwytny wprost w P°‘ 
śpiechu tupot nóg po żelaznych 
scbódkach.

— Już ja cię znów dostanę! — sy
czał wściekły.

Zsunął się po poręczy, ale kiedy si? 
znalazł na dole — wszystko wokoło 
wypełniały mgła i cisza.

Stanął. Dysza! ciężko. Zdało mu 
się, że słyszy jakiś szmer. Miotem 
się w tę stronę. Nie Więc zawrócił 
w’ drugą I już biegł jak szalony to™ 
i z powrotem i wielkiemi wokoło ma
cał łapami.

Wszystko napróżno.

(Ciąg dalszy nastąpi )
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UROCZYSTOŚCI ZJAZDY WYCIECZKI 
w dniu 15 września

10 otwarcie ogólnego zjazdu miast pol
skich. westybul reprezentacyjny.

12 otwarcie wystawy ryb. arena P W. K
15 pokaz ratownictwa, arena P W K.
20 koncert symf. połączonych orkiestr 

wojsk., westybul repr
22,22 wyjazd min. Bonnefous do Gdyni.

KALENDARZYK
16 września —
17 września —-
18 września otw. targów hodowlanych.

CENY
Wstęp aa Wystawę

bilet jednorazowy — 4 zł. rodziny z eona) 
mnie] 5 >sób wykaz osobisty od osoby - 
2 zl studenci i żołnierze — 2 zł. wyciecz 
ki szkolne ponad 5e o«ób od osoby — J zł 
dzieci poniżę] 14 lal w tow rodziców — 
1 zł. bilet tygodniowy - 15 zł. bile! mieś 
(z fot.) 20 zł. dla dalszych członków ro 
dżiny — 10 zl. wystawa sztuki (osobno) •— 
1 zl wystawa łowiecka -osobnOi — 1 zł 
wycieczki zwyczajne od osoby - 2 zl pal 
mirami?) 'O^obnoi dorośli — i zj dzieci Si 
gr — Biletów stałych już się nie sprze- 
daje. — <>d godziny 16 cala P. W. K. — 
1 zl. dzieci 50 groszy.

WYSTAWA OTWARTA CODZIENNIE
Od "odzioy 9 — 23 Pawilonv zatuvka się 
o godz. 18. Część terenu zachodniego — 
„Wesołe miasteczko do godz 4 rano — 
Kasy przy ul Wyspiańskiego zamyka się 
o godzinie 1

PRZEWODNICY
Wlkp Związek Popierania Turystyki, ul 
Bukowsko 1-3 'tel 79-48) dostarcza prze
wodników i ulgowe bilety; opiekuje się 
wycieczkami.
„Studenckie koło do przyjmowania wy 
cieczek gmach P K O. Bukowska i 
(8—2b — Centralne biuro wykwalifiko 
waricch przewodników rnhcp języki' Pa 
wilon 21). obsługi publ tel 73 33; na tere 
nacb roin pawilon 51 tel 72-33

BILETY KOLEJOWE
Polskie biuro podróży .Orbis". — Pawi 
Ion Min Komun'kac ii te! 7193,

_ Kwatery prywatne
1 klasa jedno łóżko - 12 zł. dwa łóżka

— 16 zl; il kl 10 i 14 zl; III Ul. 8 i tl zS. 
ÎV kl 6 i ą zł

W razie pobytu lokatora przez jedna 
dobę, ceny podwyższa się o 5n% Raban 
przy pobycie lokatora ponad 3 dntn |n% 
ponad 7 dób 2n% ponad 14 dób 30%. no 
nad 6 tygodni 4n%

WIDOWISKA I KONCERTY 
Teatr Wielki: „Polska krew“, godz 20 
Teatr Polski: „Mam&n do wzięcia“, go

dzina 20. 8
Teatr Nowy: „Panienka z dancingu“, godzina 20. o » »
Teatr Szkolny — nieczynny.
Teatr Bewja na P W K Śniadeckich 12 

godz 19 15 „Kutie": 
godz 22.15 „Jazda na Wystawę“.

POTRZEBNE ADRESY
Adresy pości P. W K.: Administracja 

..Kuriera Pozn.“. św Marcin 70. îe!
14 76

Automobilklub Wlkp Kantaka 1 te! 33 39 
Biuri Kwaterunkowe hw-rzec zachodni

ul marszałka Fucha teł 77 50
Biuro potwierdzeń zniżek kolejowych 

naw ?U teł 7? 31
Biuro rzeczy zgubionych i znalezionych 

na P W K„ u! marszałka Focha 42 
tel 7? 30

Pyrekria PWK Grunwaldzka 22 tel 71 71. 
Iiifoiinacia na P U K paw 20 teł 72 31 
Przechowalnia dzieci na P W K_ pawi

!op 34 '9 19
Wiplko|K>Nki Związek Popierania Tury 

steki ul Bukowska 8 teł 79 48
Adresy gości P. W. K. patrz str. 7.

Legje honorowe i
dla twórców P. W. K.

Wczoraj popołudniu o godz 16 w ra
tuszu poznańskim p. dyrektor Lorin wrę
czy! p prezydentowi Ratajskiemu, jako 
głowie miasta Poznania, komandorję le- 
gji honorowej, a p radcy Robińskiemu 
jako wiceprezesowi Izby Handlowej oraz 
członkowi magistratu, krzyż oficerski le
gji honorowej

W kilka chwil później podobna uro
czystość odbyła się w gmachu Dyrekcji 
P W. K. Mianowicie p dyrektor Lorin 
wręczył tam prezesowi zarządu i naczel
nemu dyrektorowi PWK dr Stanisła
wowi Wachowiakowi komandorię Legji 
Honorowej, komisarzowi wystawy rzą
dowej na P W K p ministrowi Berto- 
niemu wielką wstęgę zasługi Beja Tuni
su. dyrektorowi Targów Poznańskich p 
Krzyżankiewiczowi krzyż kawalerski 

Honorowej dyrektorowi Izby Prze 
myślowo Handlowej w Poznaniu p dr 
Waschko złote palmy akademickie, se-

Wystawa żywych ryb
Dziś w południe na terenie wystawy 

rolniczej nastąpi otwarcie wystawy ryb. 
którą każdy gość P W K. będzie móg) 
zwiedzać bezpłatnie do dnia 22 bm 
włącznie.

W ścianach umieszczono 45 basenów, 
oświetlonych od wewnątrz. Ryby sta
wowe reprezentują karpie i karasie, ry
by rzeime; c.yrt.y. klenie jazie, brzany, 
wzdręgi. pstrągi potokowe i łososie, zaś 
ryby jeziorowe; liny, węgorze, sandacze 
minogi, szczupaki i sumy. Nie brak 
również takich odmian, jat okoniopstrą- 
gow i bardzo rzadkich złotych jaziów.

Liczne polskie gospodarstwa rybne 
mogą być wzorem dla całej Europy'. Ta 
kie hodowle, jak hodowla sandaczy p 
Dreczkowskiego z Kórnika i hodowla 
karpi p Rudzińskiego z Osieka nie znaj
dują sobie równych.

Na wystawie ryb, gdzie jest karp wa
gi 8 i pól kg i raki, ważące po pól kg., 
stwierdza się, że największe i najpoważ
niejsze. hodowle jeziorowe posiada Wiel-

Namysłowiacy
Słuchając na P. W. K. niezrównanej 

muzyki Namysłowskiego, nie wszyscy 
zdajemy sobie z tego sprawę, jak piękne 
tradycje ma ta — ubrana w barwne stro
je lubelskie orkiestra i jaką rolę odegra
ła ona w czasach zaborczych.

Założył ją ojciec dzisiejszego jej kie
rownika — utalentowany kompozytor 
śp. Karol Namysłowski — obywatel 
ziemski z Lubelszczyzny. Natchnień do 
swych utworów szukał on w muzyce lu- 
dowej, której był głębokim znawcą i 
wielbicielem Mia! on też dar wyszuki
wania talentów wśród młodzieży wiej
skiej, z której zorganizował swoją orkie
strę w Chomęciskach (powiat zamojski), 
gdzie utrzymywał stację pocztową. Mu
zykanci rekrutowali się przeważnie z te- 
goż powiatu zamojskiego i krasnostaw
skiego. Orkiestra ta b.yla jego ulubio- 
nem dziecięciem: sam ją uczył, sam 
komponował dla niej i objeżdżaj z nia 
cale królestwo.

A byty to czasy najgorszego ucisku 
moskiewskiego, kiedy to Hurko i Apuch- 
tin starali się zetrzeć z ..priwiślinskawo 
kraja' wszelkie cechy polskości, kiedy

palmy akademickie
i przyjaciół Francji
kretarzowi Komisji Polskiej współpracy 
intelektualnej p inż Podoskiemu rów
nież złote palmy akademickie oraz sekre
tarzowi Izby Przemysłowo Handlowej 
w Poznaniu p. Kołodziejowi srebrne oal- 
my akademickie.

Z tona P W. K odznaczenie francu
skie otrzyma! tylko prezes zarządu i na
czelny dyrektor dr. Śt. Wachowiak; inni 
organizatorowie wystawy zostaną od
znaczeni orderami francuskimi przy 
zamknięciu P W. K Resztę odznaczeń 
udzielono za zasługi na oolu zbliżenia 
gospodarczeęo i kulturalnego polsko- 
francuskiego.

Po tych uroczystościach goście fran 
cuscy udali s;ę na dalsze zwiedzenie te
renów P W K O godz 20 p minister 
Kwiatkowski wydal obiad na zamku na 
cześć francuskiej delegacji, poczem od
był się raut.

kopolska (liny i sandacze), hodowle ryb 
rzecznych Wielkopolska i Pomorze, zaś 
ryby stawowe (karpie) pochodzą przede- 
wsz.ystkiern z Małopolski i województw 
centralnych.

Uwagę zwracają jeszcze na wystawie 
polskie łososie. Instytut państwowy w 
Bydgoszczy hoduje łososie z ikry i gdy 
mają rok lub dwa lata, daje im srebrną 
blaszkę z literą „P“ (międzynarodowa 
umowa) i wrzuca do rzek. Do tej pory 
Polska zasiliła rzeki i morza czteroma 
tysiącami młodych łososi. każdv z pierw
szą literą jej imienia na srebrnej blasz
ce. przymocowanej drucikiem do mięś
nia grzbietowego Znaki te mają ułatwić 
badania nad ciekąwemi, ale nieznanemi 
dotychczas wędrówkami łososi.

Wystawa ryb. która dzisiaj będzie 
otwarta, mą nas zapoznać ze stanem bo
dowi, ryb w Polsce i przyczynić sie do 
rozwoju tej gałęzi krajowej produkcji. 
><sk na potrzeby własne, jak i zagranicy.

osławiona „Marja Andrejewna“ (Hurko- 
wa) ratowała nasze zabytki na zamku 
warszawskim.

Orkiestra polska w strojach ludo
wych była podówczas zbrodnią Ale pan 
Karol kpił sobie z Moskali, wiedząc że 
ma za sobą całe społeczeństwo. Wziął je 
przebojem. Po pierwszych już jego kon
certach w „Dolinie Szwajcarskiej“ cala 
Warszawa, a za nią i Polska zaczęła 
rozbrzmiewać mazurkami i oberkami 
Namysłowskiego. Przedarły się one 
przez kordony do wszystkich dzielnic.

Namysłowski pierwszy, wzorując się 
na ludowym zwyczaju, wprowadził do 
orkiestry przyśpiewki. Są one znane i 
popularne do dziś. „Oj. świr, świr za ko
minem. jedzie mazur ze swym synem" 
— powtarzało wówczas każde dziecko 
Dostał się za nie pan Karol i do aresztu, 
kiedy to raz gwoli uciesze Warszawy je
go chłopaki zaśpiewały:

Oj. świr, świr za kominem 
Jedzie Hurko z Apucntinem 
A za, nimi sama jedna 
Jedzie Marja Andrejewna!

Coraz więcej później tworzyło się ta
kich wierszyków, jak to „Hurkowa ze 
swą córką — wyglądają na podwórko“,

a popularność pana Karola rosła w całej 
Polsce.

Stworzył on specjalny rodzaj muzy
ki — nawskroś oryginalnej a tak naro
dowej, rodzimej. Jego utwory i sposób 
odtwarzania ich przez orkiestrę miały w 
sobie coś. co dawało się określić jedynym 
tylko wyrazem: Namysłowski.

Jeżdżąc po całym kraju, orkiestra 
nietylko że wywoływała zachwyt, lecz 
wzbudzała też i ducha narodowego. W 
Rosji również przyjmowano ją z entu
zjazmem i przekonywano się. że miesz
kańcy „priwiślinja“ są czemś zgoła od 
Moskali ódrębnem. W Odesie. gdzie po 
raz pierwszy widziano nasze sukmany, 
wzięto orkiestrę.. . za Włochów. Ale już 
po pierwszym koncercie przekonano się, 
że na świecie istnieją i Polacy też.

Nie przestawał grać pan Karol i w 
czasie wojny światowej, chociaż wyrzą
dziła mu ona krzywdę niepowetowaną: 
W czasie walk z Austrjakami spaliła się 
poczta w Chomęciskach a w niej naj
cenniejsze instrumenty orkiestry groma
dzone latami. Pomimo to i pomimo utra
ty wzroku Namysłowski nie przestawał 
grać, radując się z ojczyzny niepodległej. 
Umarł przed paru laty Zeszła z nim do 
grobu jedna z najpopularniejszych po
staci Polski przedwojennej. Cześć Jego 
pamięci!

Syn Namysłowskiego. Stanisław, po
szedł w ślady ojca i jeszcze za jego życia 
dzielnie sekundował mu i zastępował 
go, a obecnie podtrzymuje sławę orkie
stry. jak w Polsce tak i zagranicą.

My wszyscy, którzy pamiętamy cza
sy Hurki, nie możemy dziś widzieć bez 
wzruszenia kochanych namyslowiaków, 
grających na Wystawie — Symbolu Nie
podległej Polski.

JanDun in • Marcińciyt

Festiwal
orkiestr wojskowych

Wczoraj wieczór na arenie P. W K. 
popisywała się olbrzymia orkiestra woj
skowa. składająca się z około 250 naj
lepszych muzykantów, wybranych z or
kiestr Okr. Korp. VII, mianowicie : 55, 
57. 58, 68. 70 i 29 p. p„ 7 p. sap. i 7 p. 
strzelców konnych.

Orkiestra, którą prowadzili kolejno 
kapelmistrzowie: kap Chmielewicz (kie
rownik festiwalu), kap. Ksionek. ppor. 
Grafka, por. Vorel i por. Olszewski, wy
konała bardzo urozmaicony program, w 
którym wyróżniło się oddanie polone
zów As-dur Chopina i z opery „Halka“' 
Moniuszki, oraz marszów wojskowycii 
M. Chmielewicza i W Lewackiego.

Publiczność, zebrana w liczbie 1500, 
nie, Szczędziła zasłużonych oklasków.

Dziś wieczór w westybulu reprezen
tacyjnym P W. K. (godz 20) odbędzie 
się druga część nrogramu festiwalu or
kiestr wojskowych — koncert symfo
niczny z udziałem solistów.

Delegat targów w Lille
Do Poznania przybył p. Bouchery< 

członek i delegat Międzynarodowych 
Targów w Lille. Pobyt p. ł na P. W K. 
jest w związku z rozbudową Targów 
międzynarodowych w Lille.

Sprostowanie
Do artykułu „To czego nie ma“ w 

numerze z 13 bm. zakradł się błąd dru
karski, przekręcono nazwisko sławne
go malarza Piotra Michałowskiego na 
Michałkowski. Omyłkę tę niniejszem 
prostujemy.

Zewnętrzny widok „akwarjum“ (teren „E“), gdzie mieści się wystawa ryb
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KALENDARZ?K
Niedziela. 15 września 1929. 

Słońce: wschód 5,2? — zachód 18,10; —
długość dnia 12 godz 43 min.

Księżyc: wschód 17,33 — zachód 0,37; —
przed pełnią.

Kai. rz kat.. Nikodem; jutro Cyprjan.
Kai. slow.: Budżimil; jutro Sędzislaw.

Zebrania
Dziś o 10 Wydział Uczenie Krawiectwa 

Damskiego w Domu Rzemieślniczy tu 
ul Rai a ¡czaka:

o 10 Z W Zwrotniczych Koi. i Kntłdy 
datów w salce Stronnictwa Nar,. Ś* 
Marcin 05:

o 10 Zn Towarzysttw Czel Rzemieśłn 
u p Ogi-abowicza. ul Ślusarska 6;

o ¡1 Sodalicja Pań Akademiczek W lo 
kału Kat. Zn Polek Sw Martin 08 
tnaboż o godz 9.30 w kapl. p. Włl 
czyńskiej. ul Zielona 2);

o 11 Zw Cze) Garncarskiej u p. lar#«: 
kiego ul Mfisztalarska 8a;

o 14 Tow Cech Czeladzi Piekarskich 
w Gospodzie Piekarskiej u p Ma 
jewskiej. ul Woźna 13;

o 14 Kai. Ton Hohotn Polskich ¿Tuiru 
w Domu Kat na Śródce (tn in wy 
kład ks Wicepatronnl:

o 15 Terminatorzy krawieccy w lokalu 
Kota Sehjorów, al. Marcinkowskie- 
go 29;

o 16 P K S Głuchoniemych u p. Ja 
rockieao. ul Masztalarska 8 a;

o 18.30 Związek Misyjny Polek w szko 
)e społecznej ul Podgórna 12 b wy 
kład misyjny wygłosi ks Joachi 
mowski); ,

Jutro o 19,30 Wydział Pomocniczy kra 
wiectwn damskiego u p. Jarockiego. * 
ui. Masztalarska 8 a; ;

o 19,30 Stów „Samopomocy Doraźnej- 
w Domu Król. Jadwigi:

o 19,30 Sodalicja Panien Urzędniczek 
ul. Wodna 8;

o 20 Tow. Ml. Przemysłowców u p. 
Jareckiego, Uł Masztalarska 8 a;

o 20 Sekcja Kolonjalna J.igi Morskiej 
w lokalu „Pod Strzechą“, pi. Wol 
noścl 7;

Różne
Dziś o 7,30 Zw. Hallerczyków zbiórka na 

dworcu gl. (wycieczka do Wrześniu 
o 8,45 Zw Tow. Uczestników Powsta 

nia Wlkp. Okręg I strzelanie na 
strzelnicy wojskowej
WarSZaWSką; 

o 8.45 Wszechstanowy Zw Rycerzy
Orla Białego (Tum) zbiórka na pł 
Tumskim 'udział w ńaboż) — O go
dzinie 14 zabawa w ogrodzie staro 
Strzeleckim na Miasteczku; 

o 9 Cech Krawiectwa Damskiego 
zbiórka przy ul. Wjazdowej obok 
stacji benzynowej (wycieczka do 
Kórnika);

ó S Tow Krawców nabożeństwo u ks 
ks. Salezjanów z okazji 44-lecin. po 
ezera uroczysta zebranie w lokalu 
p Tomczyka;

3 2C Okręg i Wlkp Zw. Kół Śpiew 
w auli U. P akademja ż okazji 
25-lecia dyrygenta prof. Stanisława 
Kwaśnika;

Stronnictwo Narodowe
Kato iViltta

Miesięczne zebranie - odbędzie się we wtorek, dnia 17 września 1929 r. 
o godz. 7,20 wlecz, w Jokalu p. Zawad kowej przy Górnej Wildzie 75.

Na porządku obrad referat p red. Antoniego Wolskiego w spra
wie wyborów do Rady miejskiej.

Szanownych członków i sympatyków Stronnictwa niniejszem uprzejmie 
zapraszamy, posząc ze względu na wybory o jaknajliczniejsze przybycie.

Zarząd Koła Wildeckiego.

Butelką w głowę
Na terenie ,.Ę" Powszechnej Wysta

wy Krajowej został raniony butelką w 
czasie bójki 47-lelni Adam Gracz, za
mieszkały przy ui Dąbrowskiego 49

Rannego w gioWę i twarz Gracza opa
trzyło pogotowie ratunkowe (j. j.)

Przy astmie, chorobach serca, cłtrpie- 
uifich plersieyyycił i płucnych zołzach, ra- 
chityźmie. powiększeniu gruczołu tarczy 
kowego i wolach, naturalna woda gorzka 
Franciszkę Józefa stancWi istomy środek 
regulujący funkcję przewodu pokarmowe 
go Najsławniejsi klinicyści w tej dziedz.i 
nie stwierdzają, ii wytwarzające się u su
chotników nu poc:zą’kn ich Choroby znpar 
cia. zmniejszają się przez stosowanie wody 
Franciszka Józefa, nie powodując później 
szych rozwolnień. mogących dać powód do 
obaw. Żądać vz aptek i dróg. np 3878.

Adama Grzymały - Siedleckiego z pf< 
Grabowską. I.udwiżanką, WierZCjską. 
Zasempinnką. Żbikowską (rola tytulowai. 
Boelkcm Biesiadeckim. Przystańskim. 
Rodziewiczem. Noskowskim i Nowackim

Teatr Nowy Dziś, w niedzielę i jutro, 
w poniedziałek w dalszym ciągu wystę 
puje ulubieniec publiczności poznańskiej 
znakomity Antoni Fertner w doskonałej 
komedji Krzywoszewskiego p t. „Pa 
nienka z dancingu“ Każde pojawienie 
się Ferinera na scenie publiczność Wiln 
hiemilknącemi brawami I huraganami 
śmiechu W rolach głównych pp Ciesz 
kowska, Czarnecka. Peszyńska. Rystrzyń- 
ski. ChmurkowSki, Mazanek, Płonka 
Fiszer i Tylczyński.

ogląda Niema w nim punktów słabych. 
Akcja jest niezwykle ciekawa; reżyse- 
rja Obala bardzo staranna i inteligentna, 
wykazująca zrozumienie rzeczy, tech
niczna zaś strona obrazu stoi na wyży, 
nie, niespotykanej w tego rodzaju fil. 
mach produkcji europejskieej.

Również doskonale spisują się akto
rzy. a prym wśród nich wiedzie Lucjano 
Albertini aktor - akrobata. którego 
sztuczki graniczą wprost z niemożli
wością.

Film jesi wart, aby go zobaczyć; nikt 
chyba się na nim nie zawiedzie

O powodzehiu ..Bajki" zadecydują dwa 
czynniki: jakość programów i frekwencja 
publiczności Miejrhy nadzieję, że oba nie 
zawiodą. !a.)

Wiadomości Potoczne
ZRONiita MIEJSCOWA

— “ Pokaz w Swadżimia. Staraniem 
Wlkp Izby Rolniczej we wtorek dniu 17 
b. m o godz. 14 odbędzie się w majątku 
SWadzim p. posła Plucińskiego, prezesa 
Wielkop Tow. Kółek Rolniczych, pu
bliczny pókaż Zaprawy Ziarna siewnego 
O godz 13.15 z przed gmachu Wlkp 
Izby Rolniczej odiedzie do Swadżimia 
samochód z uczestnikami pokazu.

— ‘ Pożar. Wczoraj wieczorem wy 
huchl pożar w warsztacie malarskim fir
my Patalas przy ul Franciszka Rataj
czaka 2 Ż niestwierdzońcj przyczyny 
zapaliły się beczki i szmaty Ogień uga

X“«»™ ‘ «żono, zanim zdołał orzybrać większe za Bramą | (k)

Teatr .Rewia“ na P W K
Dziś i codziennie o gn«iz 19 ei tfliń 15 

wielka rew,a p t »Kulig* O «mir 22 «Un 
i" pełna humniu ..Jazda na Wv«in»e 
i SD osób na scenie 81« Mostiutnów lii 
tiy wezpśi.iei cabywać można » składzie 
■luat p Zyuarl A-.skiean ul Gwarna ua 
rnznik ni ?* Grudnia 1 w kasie teatramfej 
orzy ul SniadP'-k irh 12 dp I 586

Pogrzeby
Dziś: Śp. Stefana Suchorzewskieeo o go

dzinie 14 z kapl. szplt wojskowego. 
Śp. Stanisława Parczyńskieego o 
godz. 16 z kapl. Św. Józefa.

Licytacje
Jutro o 9,30 ul. Dąbrowskiego 83-85 — 

1150 wałków sosnowych;
o 10 ul. 27 Grudnia 3 — maszyna do 

pisania;
0 11 uł. Wrocławska 37 — witryna; 
o 11 Ul Kraszewskiego 3 — bufet; 
o 12 ul. Wodna 22 — ubrania letnie; 
o 12 M. Garhary 5 — 1000 m barchanu: 
o 12 ui. Różana 13 — biurko, kUnapa,

fotele, obrazy, gramofon; 
o 12,30 Św. Marcin 62 — biurko; 
o 13 ul. 27 Grudnia 15 — kasa registr.; 
9 14 Chwaliszewo 19 — lustro, ubranie.

SPORT
Gry ruchowe

Koszykówka. — „Czarna Trzynastka’*
—„Ognisko" (Wilno). Zawody towarzy
skie wspomnianych drużyn Odbędą się o 
godz 10 na stadjohie wojskowym przy 
ui. Grunwaldzkiej. W przedmeczu spot
kają się „Czarna Trzynastka“ II i AZS I.
Zawodami temi rozpoczyna mistrz Polski 
swój tegoroczny sezon.
Piłka nożna

Dzisiejsze spotkanie tow. „LegJa" —
„Ognisko" (Wilno) rozpoczyna Się o godz 
10 na boisku „Warty“. O godz 14 odbę
dzie się przedmćcz „Legja" II i „Liga“ 11.
Wioślarstwo

Regaty na Warcie. Sobotnie przed- 
biegi przyniosły bardzo zacięte walki, 
zwłaszcza w biegu czwórek nowicjuszy 
oraz czwórek pólwyŚCigowycb Dzisiaj ucieszył i — 
stają do finałów: czwórki nowicjuszy:
P. T. W „Tryton“ i „AŻS“; dwóiki podw. 
półwyścigowe: K W. 04 i T. W. „Polo- 
nja"; czwórki półwyścigowe: „Tryton“ i 
„AZS“ oraz po raz pierwszy czwórki oół- 
wyścigowe starszych: K. W. 04 i „AZS“.
We wszystkich biegach pod nr 1 jadą za 

f togi K. W. 04, pod nr 2 „Trytona“, pod i 
! 3 — „AZS“ i 4 — „Polonji“. Początek 
: biegów 0 godz. 14,30. Wejście pizez przy 
> stań PT W „Tryton“ i K W 04.

Z TEATRÓW
Nocna służba aptek Teatr Wielki. Dziś, w niedzielę, „Pol

ska krew'-. W poniedziałek, 16. b tri. ba- 
Sródmieście- Apteka 27 Grudnia, ulica i let Różyckiego „Pan Twardowski“, który 

£7 Grudnia 18 — Apteka pod Żłótyin
Lwem, St. Rynek 75. —- Apteka św.
Piotra, pi. Świętokrzyski. .

Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ulica Mic- * 
kiewicza 22.

Łazarz: Apteka Łazarska, u! Małeckiego 
nr. 26. — Apteka p Plucińskiego, tli 
Marszałka Focha 72.

Wilda- Apteka „Fortuna", ulica Górna 
Wilda 96.

Pogotowie Ratunkowe Związku Leka
rzy. ul. Pocztowa 30 dyżuruje we dnie 
i w nocy. - Telefon 58-5S.

zyskał niebywałe powodzenie.
Teatr Polski. Dziś i jutro w dalszym

ciągu „Mattian do wzięcia“, krotochwila

FILM
Łazarz cieszy się.

Mamy już piętnaście kin Jak na 
Poznań — dość dużo. Jest przynajmniej 
wybór Było ich niedawno jedenaście, 
cztery zaś nowe powstały częściowo dzię 
ki Pewuce

Benjnminkiem poznańskich przybyt
ków X Muzy jest kino „Bajka ' Wybu
dowano je przed kilku tygodniami u 
wjazdu na Łazarz przy ulicy Marszałka 
Focha Ludzie byli tern nieco zdziwieni 
i czekali, co się z tern kinem stanie Ale 
przyzwyczajenie jest drugą naturą. Przy
zwyczajono się więc również do ..Bajki“ 
Już po kilku dniach nastąpił przewrót, 
okazało się bowiem że mieszkańcy Łaza
rza — a jest, ich przecież sporo — byli 
dotychczas pokrzywdzeni Brakowało im 
kina, własnego dobrego kina dźiełnicd- 
wego, któreby w całej pełni zaspokoiło 
wymagapia tamtejszych obywateli.

Ciągnęły więc do „Bajki“ falangi pu 
Wiczności, ale radość ich nie była pełna, 
czegoś tam brakowało. 1 nastąpił drugi 
przewrót.

Oto z dniem wczorajszym objął „Baj 
kę" p. Władysław DwórkoWski Nazwi 
sko nam nie Obce i w branży filmowej do 
brze zapisane Właściciel Wytwórni, 
wzorowej wypożyczalni obrazów, wresz
cie kilkunastu kin na Ziemiach Zacho 
dnich słowem -- osoba w dziedzinie pol
skiego fiimu znana i ceniona Przejął 
„Bajkę“, bo zrozumiał, że kino to pod je
go kierownictwem stanie Się takiem. na 
jakie Łazarz zasłużył, kinem 0 doboro
wych programach, Zdolnych zaspokoić 
nawet wybredna publiczność. Łazarz «ię 

jak wczoraj mieliśmy tego 
dowód —- poparł zamierzenia p Dwór 
kowskiego. przybywając gremjalnie. Oby ; 
tak było zawsze!

Kino „Bajka“ przedstawia się bardzo i 
ładnie. Przeszło 500 miejsc, ładna potzs- i 
kainia, obficie zaopatrzony bufet te 1 
wspaniałemi przekąskami, gustowna sala 
kinowa, hileterki w malowniczych stro
jach łowickich, oczywiście uprzejme, 
wszystko to tworzy nad wyraz sympa
tyczną całość. Inauguracyjne przedsta
wienie zgromadziło setki gości, przy
czepi nie zabrakło licznych telegramów z 
życzeniami, jak również pięknych kosży 
kwiatów

Orkiestra odegrała poloneza, poczerń 
nastąpiły produkcje taneczne a dalej cie
kawy film o Warszawie.

Właściwy program wypełnił obraź p. t. 
„Tempo“ Jest to film salonowo - sensa
cyjny z gatunku tych, jakie się rzadko

NADKOBIETA
W poniedziałek, dnia 16 września br. 

ujrzymy po raz pierwszy na ekranie 
„Słońca“ niezwykle oryginalny i piękny 
film p t. „NADKOBIETA", poruszający 
w ciekawy a subtelny sposób probierń 
małżeństwa i macierzyństwa. Głośny 
ten obraz na wszystkich ekranach świą. 
ta Cieszył się olbrzytniem i zashiżonern 
powodzeniem a treść jego wywoływała 
wszędzie ożywioną polemikę dziennikar
ską i towarzyską, co jest chyba najlep
szym do\vodem jak dalece film ten zain
trygował wszystkich.

„Czy kobieta winna zrezygnować ze 
swych pragnień macierzyństwa, jeśli ca- 
tą duszą pragnie zostać matką? — na py. 
tanie to odpowiedź daje film „NADKO- 
BIETA".

Prasa całego świata nazwala film 
„Nad kobiet a" „najsubtelniejszym filmem 
lat ostatnich".

Rolę główne w „Nadknhiecie“ grają 
po mistrzowsku ulubiona IKIARJA KOR
DA i JAMESON THOMAS.

Jesteśmy przekonani że „NADKOBIE* 
TA“ ze względu na swą oryginalną i do
niosłą treść, doskonałą obsadę ról głó
wnych i świetną a bogatą wystawę — 
zainteresuje w najwyższym stopniu ca- 
ły kulturalny Poznań a poniedziałkowa 
premjera w „Słońcu“ stanie się prawdzi
wą towarzyską sensacją. p 123,45

PASTA
TĘPI

SZCZUmOMYSZY
Łatwe I wygodne stosowanie)
Bezwzględnie pewny skutek I 

W t jirjeditr:
oakttt bł«at«A« I »udetKa teHtnrowa9 • 3P | f 8 m 6 » | po 25. 50. 100. 250 gr. I R<.

W «rrgłnalne» opanowaniu ..sitoy«»*

n 3541

ZIARN4
TĘPIĄ

dotowania dewiz z d>«ia 14 września

Krwawe zajście w Kotowie
Wczoraj wieczorem w Kołowie pod 

Poznaniem doszło do krwawej bójki, w 
której rezultacie jeden z uczestników 
18-ietni Jan Tomczak został poważnie 
raniony nożem w k>atkę niersiową.

Zawezwany lekarz pogotowia udzie
li! Tomczakowi fSierwszej pomccy. po
czerń — wskutek przepełnienia szpita
la— zmuszony by! pOżoslaWić go na 
miejscu wypadku.

Zajście zlikwidowała miejscowa po
licja. ^j. j.)

Obsługa radiotelegraficzna P A T lczńej

Dewiza
« c
T C - 4«

Se
Parytet 
w zlocie

Notowania
aa

w War
sza wie Gdańsku Oerllnt* uAndyai«-

Warszawa . « a » »00 «1. S7.83 46.92 48.23
Poznań . « » • • 9 100 zl. — — —
idnńslt . . . a 7 ! 73.52 100 Gd gid. «a. — 81.31
Berlin . . . • • Vi, 212.34 100 H M. 122.716 20.36
Bfclgja . . « « • 4 123.94 100 belg. 123.15 58.305 34.18
Buks reszt . » « i 172.- 100 — ! 2.490 917.—.
tłudene-zl , i • T lóń.iłt tOO pengo ¿3.21 27,78
Holandia « » • 458.31 10i> gid nol 357.45 «68.19 12.«».--
Kopenhaga i » •j 238.88 loo k d. •i — 111.72 18.20
Londyn , 1 » Ó1/; 43.38 1 funt sz*erl 48.22 25.00 »0.337
Nowy York . h » 6 191 41 I dolar \ +r — ' 419.6» 434.63
Paryż , , . a • 3L, 172.— 100 fr franc 34180 :e.4i 12310
Praga , » « 1 « a 180.62 100 k ca. 26i38J - 12.419 t&t.SO
Rzym , . . i ? 172.-— 1«) l 46.66 21.95 92.68
<zwajcarja , « 3»/., 172.- 100 fr szwaic 171.77 Si’.335 26.16
sźnikhblm . ń łJL ,33'.88 IW k «« — H 2.16 18.10
Wiedeń , « » « » î’/z 100 szyling, — —■ 63.07 34.43

Nowym
-Jorku Paryżu Pr-adze Zurychu Wiedniu

11.26 377.82 »8.25 79.48
.— —

654.— <». w.
23.80 303.21 123.59 «8.83
18.90 _ 72. L -if- 59

cen -we, 19 9o 3.08 1.20
17.45 sts.e; jo.tO ,2ó.<7
40.07 208.10 t t.:6
¿6.12 i«8 ?5
4.84 163.54 25.16 . i.»i8

•M» 33.75 ■il ¿i.2t ,0!) 15
8.91 «a» 182. v 2 ¿i .31 ¿7.74
2Jł6 — 15.39 20.98
5.22 176.37 27.15 37.09

19.26 650.12 1 6.56
26.78 139.05 1C9.C5
14.03 — 474.82 ¿3.10 —
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Wezwanie j. Em. Ks. Kardynała-Prymasa 
do walki ze ziem

Tekst doniosłego przemówienia J.
Em. ks. Kardynała-Prymasa na X 
¿jeździe Katolickim przesłano nam w 
poniedziałek tak późno (o godzinie 
K do 2 po południu), że ustaw.e- 
nie tekstu było rzeczą niewy
konalną, podczas kiedy jedna z in
nych redakcyj, otrzymała przemówie
nie już w porannych godzinach po
niedziałkowych Wobec tego w spra
wozdaniu ze Zjazdu Katolickiego mo
gliśmy podać tylko streszczenie prze
mówienia. Dosłowne jego brzmienie 
podajemy poniżej:

Oto słowa ks. Kardynała-Prymasa:
„Przeżywamy chwile radości i du

my katolickiej. Przeglądamy spełnio
ne czyny, liczymy triumfy, mierzymy 
postęp sprawy Bożej. W taką chwilę 
pragnęlibyśmy widzieć przyszłość Ko
ścioła w różowych barwach i oddać się 
niezamąconemu uczuciu ufności. Ale 
obowiązek czuwania nad bezpieczeń
stwem wiary i losami Kościoła każę 
nam w taki dzień, jak dzisiejsze świę
to, rozpoznać trzeźwo położenie i z nie
go wysnuć swoje obowiązki i program 
dalszej pracy. Obecną chwilę religij
ną w Polsce można tak krótko scha
rakteryzować.

„Kościół katolicki wszedł u nas w 
okres wytężonej twórczej pracy. Roz
budowuje swą działalność zarówno w 
swem wewnętrznem życiu, jak i w 
dziedzinie naukowej, wychowawczej i 
dobroczynnej. Zwiększają się szere
gi duchowieństwa , doskonali się ich 
wykształcenie i przygotowanie dusz
pasterskie. Duch ich rośnie Pomna
ża się wydajność pracy kapłańskiej. 
Goją się rany zadane życiu kościelne
mu w czasie niewoli. Pogłębia się 
życie wewnętrzne laski. Tężnieją or
ganizacje kościelne, a laikat katolicki, 
złączony ściślej z hierarchją, zajmuje 
się żywiej sprawami Kościoła, czuje 
odpowiedzialność za jego losy i prze
chodzi do czynu katolickiego i do 
współpracy z duchowieństwem. Idzie 
przez Kościół polski nowy powiew 
ducha katolickiego, tak świeży i czy
sty, jakiego nie pamiętamy.

Wałka przeciw Kościołowi w Polsce
„Z drugiej strony atoli spotykamy 

się z napornym ruchem antykościel
nym. Jeszcze lat temu kilka zdawa
ło nam się, że od tego nas sama tra
dycja ustrzeże, a dzisiaj z bólem 
stwierdzamy, że i do nas dotarły te 
prądy, które z życia narodów chcą wy
kreślić Chrystusa. Nie jest to ten od
wieczny, a codzienny spór między do
brem a ziem, w którym słabi ulegali 
i ulegać będą. Nie chodzi o to zjawi
sko tak stare jak chrześcijaństwo, że 
nie wszyscy przejmują się dostatecz
nie wiarą i nie umieją wcielić w życiu 
swojem ideału chrześcijańskiego. N e 
jest to ten zwykły objaw herezji, do 
której od czasów apostolskich prowa
dzą pycha i nieznajomość wiary. Nie 
mamy tu do czynienia li-tylko z wła
ściwą wszystkim wiekom skłonnością 
do obniżania kultury ku materializmo
wi i rozkosznemu życiu. Nie o ten 
lub ów szczegół toczy się walka, lecz 
o całość i przyszłość chrześcijaństwa, 
o to czy przekreślić w dziejach ludz
kości dziewiętnaście wieków pracy i 
nistorji katolickiej i czy z życia naro
dów usunąć raz na zawsze myśl Chry
stusową i Boże prawo.

„pokonano tego częściowo gdzie
indziej, dzisiaj próbuje się tego u nas, 
narazie ostrożnie i z cicha. Ale już za
rysowuje się przed nami szkielet wro- 
Pej akcji. Znamy dobrze ten program 
z dziejów Kościoła innych narodów —
* znamy jego piętno, a więc walka z 
nauką religji, szkoła świecka bezreli- 
£’jna, a w końcu pozytywnie pogańska 
t ateistyczna.

A więc deprawacja moralna przez 
modę, prasę, pornografję, teatr, kine
matograf, tańce, kult nagości na wy
brzeżach i w letniskach i systematycz- 

e szerzenie nieobyczajności aż do u- 
vielbiania rozpusty i perwersji. A więc 
Podlenie kobiety, aby nie błyszczała' 

v aureoli dziewczęcej wstydliwości,
y nie nakazywała szacunku swą 

mntą niewieścią i godnością macie- 
rynską, aby nie była filarem kultu- 

LZ etycznej, lecz czynnikiem upadku i 
p-^rędzęnia narodów. A więc rozluź- 
2®n!e i zagłada rodziny chrześcijań- 
jmj przez sponiewieranie i rozb'cie 
Wo7eństwa. Przez śluby cywilne i roz
cina ' w*ęc szerzenie światopo- 

materjalistycznego aż do skraj- 
wy'vrotowego radykalizmu. A

' JQc stopniowe wypieranie chrześci

jaństwa z wszystkich dziedzin życia, 
i zupełne sprowadzenie człowieka na 
łono bezbożnego naturalizmu, aby się 
z wiarą już wcale nie stykał, aby go 
nie chrzczono przy urodzeniu, aby się 
nie modlił za życia i nie oglądał na 
żadne prawo Boże, aby go po śmierci 
bez krzyża grzebano na niepoświęco- 
nych cmentarzach lub palono w kre- 
matorjach. A więc walka z wiarą ka
tolicką, walka podstępna, oszczercza, 
nieubłagana walka na całym froncie, 
a równocześnie troskliwe popieranie 
wszelkiego sekciarstwa nawet anty
państwowego i wyuzdanego. I tak da
lej — a wszystko w imię postępu, w 
imię wyższej moralności i robienia z 
Polski Europy — aż do zerwania Kon
kordatu, aż do konfiskaty majątku 
kościelnego, aż do jawnego prześlado
wania.

Deprawowanie społeczeństwa
„Mówią, że to w Polsce niemożliwe. 

Owszem niemożliwe, ale o tyle, o ile do 
tego nie dopuścimy. Pamiętajmy, że 
ośrodek tych sił, które nas chcą zdep
tać, leży poza Polską, poza zagrożonc- 
mi narodami, poza kulturą chrześci
jańską; leży tam, gdzie się knują kon
kretne plany uarzmienia narodów po 
ich deprawacji i upodleniu. Tam jest 
wszystko możliwe, tam się przygyto- 
wuje międzynarodowa anarchja i re
wolucja światowa. Naród katolicki, 
pozwalający się zdeprawować, docze
ka się w tej lub w innej formie ma
sońskich okrucieństw Meksyku i bol
szewickich okropności. Nie wyklu
czam Polski.

„Ten program laicyzacji, to nie 
program specjalnie polski, to plan 
wszechświatowy. Jego realizacja już 
się u nas rozpoczęła. Kierują n'ą 
międzynarodowe konspirac.e. Os ąg- 
nęły już pewne rezultaty. Jeżeli zdo
będą władzę i będą rozporządzały 
większością sejmową, wystąpią otwar
cie i bezwzględnie.

Kościół katolicki czuwa!
„Pomimo skrzętnego maskowania 

tego ruchu, zmysł katolicki narodu 
wyczuwa, że coś poważnego zagraża 
wierze i Kościołowi. Przed Polską 
stanął, w roli kusiciela, szatan ludzko
ści, aby zwichnąć jej przyszłość i zła
mać jej ducha, aby się nie dokonało 
jej odrodzenie, aby się nie zdobyła na 
swój twórczy czyn dziejowy i nie speł
niła wśród narodów posłann'ctwa, do 
którego ją wskrzesiła Opatrzność.

„Ta świadomość budzi w duszy 
ludzkiej lęk i obawy. Odzywa się wo
łanie o obronną akcję religijną. Po- 
wstają przepiękne nastroje bohater
skie. Nieustraszone serca rwą się do 
krucjaty i cierpliwie czekają na zew 
do boju. A obok tego powstają różne 
projekty, zanoszą się wnioski o usta
wy, o rozporządzenia, o listy paster
skie i gromy. Tkwi w tym odruchu 
myśl serdeczna i zdrowa. Ale niektó
re żądania przypominają ów ogień z 
nieba, którym Jakób i Jan chciełi pa
lić miasto samarytańskie, zasługując 
na upomnienie Zbawiciela: „Nie wie
cie jakiego ducha jesteście“ (Łuk. 9, 
55). Wyczekuje się tu i tam ratunku 
po nadzwyczajnych mężach, po 
mędrcach i prorokach, po objawie
niach i cudach, zapominając o słowie 
św. Pawia: „Ponieważ i Żydzi cudów 
się domagają, a Grecy szukają mądro
ści, przepowiadamy Chrystusa Ukrzy
żowanego“ (Korynt 1, 22).

Wyjdźmy z chaosu pojęć
„Ruchowi wrogiemu powinniśmy 

przeciwstawić najprzód wewnętrzny 
czyn Chrystusowy. Mamy u siebie 
braki i słabe strony mimo niewątpli
wego odrodzenia katolickiego, o któ- 
rem wspomniałem. Mamy katolików 
zarażonych liberalizmem. Mamy wie
lu takich, co nie mają jasnych pojęć 
religijnych, ulegają wpływom laicy- 
zmu, są zwolennikami najmniejszego 
programu religijnego i niedozwolo
nych kompromisów. Takich Polaków 
trzeba przedewszystkiem skatoliczyć, 
wyprowadzić z chaosu pojęć, wyleczyć 
z płynności zasad, wyswobodzić z nie
woli ducha czasu, aby się stali odpor
ni na wpływy nowoczesnego pogań
stwa. Musimy usunąć brak konsek
wencji życiowej, elastyczność sumie
nia, sprzeczność między wiarą a ży
ciem i wszystkie dalsze następstwa 
smutnego faktu, że wielu katolików 
postradało związek z łaską Bożą, że w 
nich zamarło życie wewnętrzne. Tu 
należy spełnić pierwszą i najważniej
szą pracę. Dopiero, gdy te słabości u-

Jak należy prać 
jedwabie?

Zlckka wygniatać rękoma w zim
nym rozczynic RADiONU. Następ
nie dobrze przepłókać w zimnej 
wodzie, zmieniając iq dwukrotnie, 
dodając po raz drugi do wody 
nieco octu, celem zachowania po
łysku oraz żywych i świeżych barw 
tkaniny. Po wypraniu należy zawi
nąć icdwabie w płótno i prasować 
w stanie nieco wilgotnym, jedynym 
środkiem do prania jedwabiu jest

suniemy, zdołamy opanować, bierność 
i obojętność Drogę do królowania w : 
życiu publicznem utorują Chrystusowi i 
tylko dusze z Nim ściśle złączone. Z ' 
ludźmi ułomnymi i słabymi krucjata 
niemożliwa. Tylko mocnych, pew
nych i czystych wolno gromadzić pod 
świętym proporcem Chrystusowym.

Wezwanie do czynu
„Dopiero po tym pierwszym czynie 

katolickim, po czynie wewnętrznym 
pokuty, cichej walki duchowej i żywot
nego wszczepienia się w pień Chrystu
sowy możemy się zszeregować do 
zewnętrznego czynu pod bojowym kró
lewskim sztandarem Jezusa. Pod ten 
sztandar, który Kościół w wszystkich 
krajach wywiesza, aby na wielką wy
prawę wprowadził karne hufce Akcji 
Katolickiej, wzywam was na wojenną 
służbę Chrystusa Króla. „Jeśli kto jest 
Pański, niech się przyłączy do mnie“. 
(Exod. 32,20). Katolicyzm polski od
rodzony w sakramentalnych źródłach 
laski, zaprawiany do bohaterstwa w 
cichym wewnętrznym boju, silny miło
ścią Boga, a religijnie karny wobec u- 
stanowionych przez Zbawiciela wo
dzów, udaremni plany wrogów Krzyża, 
wprowadzi Chrystusa w całe życie na
rodowe i zapewni Polsce jasne Boże 
jutro.

„Płodna wyobraźnia ludowa usnu- 
ła piękną legendę naokoło zdrowotne
go źródła w Krynicy. Wieść o dobro- j 
czynnym wpływie wody na organizm !

Kard. Bourne o stosunku 
Kościoła kat. do harcerstwa

(KAP) W czasie tegorocznego zlotu 
harcerzy w Anglji kardynał Bourne, arcy
biskup Westminsteru, wygłosił podczas 
Mszy św kazanie, wobec 15 000 uczestni
ków zjazdu, którzy przybyli z Francji, 
Polski, Węgier, Belgji, Hiszpanji, Szwaj
carii, Luksemburgu, Ameryki, Chile, Bra
zylii, Danji, Norwegji, Australji, Południo
wej Afryki, Jamajki, Indyj, Trinidadu, Gi
braltaru, Malty, Holąndji, Kanady, Cze- 
cho-Słowacji i Austrji. Kazanie to ze 
względu na wielkie znaczenie ruchu har
cerskiego oraz ze względu na zaintereso
wanie jakie zjazd wywołał, podajemy po
niżej w obszernem streszczeniu:

W początkowym okresie waszego ru
chu — mówił kardynał — przychodził do 
mnie często Baden-Powell, który zasięgał 
mej rady. Długo badałem razem z nim ca
łą sprawę i doszedłem do przekonania, że 
harcerze będą zawsze pouczani o tem, by 
iść za głosem sumienia i być rzeczywiście 
dziećmi Bożemi, że ci, którzy mają zupeł
nie określone przekonania religijne, bę
dą w nich jeszcze utwierdzani, że niema 
żadnej próby narzucania wszystkim har
cerzom jakiejś nowej formy nabożeństwa, 
że nadewszystko katolikom będzie pozo
stawiono całkowita swoboda wykonywa
nia obowiązków religijnych, które wła
śni® jako obowiązek sumienia wymagane 
są przez Kościół katolicki, i że wreszcie 
ani bezpośrednio, ani pośrednio nie będą 
podejmowane próby ograniczenia lub 
skrępowania tej całkowitej wolności religijnej.

Po 21 latach mam szczęśliwie możność 
stwierdzenia, że te wyraźnie określone 
zapewnienia były wiernie dotrzymane. Je
dynie tylko w rzadkich i zupełnie odosob
nionych wypadkach, z powodu ignorancji 
niżej postawionych kierowników, doszło 
do nadużyć, które jednak zawsze, gdy tyl
ko dowiedziały się o nich czynniki wyż
sze, były natychmiast usuwane i napra
wiane. Dlatego też obecnym tu harcerzom 
mogę okazać wszelką pomoc, jaka ode- 
mnie zależy, a katolikom we wszystkich 
krajach i w kolonjach brytyjskich, któ
rzy pytali o moją opinję, mogę znów po
wiedzieć, że ten ruch bezwarunkowo wy
maga zainteresowania i poparcia ze stro
ny wszystkich katolików. Przekonałem się 
bowiem sam, że zasady waszego ruchu i 
wcielanie tych zasad w życie pod żadnym 
względem nie sprzeciwiają się naukom 
Kościoła katolickiego, a nawet — co wię
cej są w najzupełniejszej zgodzie z nie
mi.

Przypomniawszy następnie, 2e harce
rze składają przyrzeczem® jmroości ,w©-

to
<ocięo
tóV-
-ś

ludzki szerzyła się po okolicy. Garnęli 
się do źródła chorzy i słabi, doznając 
ulgi i pokrzepienia. Równocześnie zaś 
rosła cześć Matki Boskiej Najświętszej, 
pod której opieką była Krynica. Za
zdrosny o to szatan postanowił un.e- 
możliwić ludziom dalsze korzystania 
z dobrodziejstw wody i poderwać w 
ten sposób cześć oddawaną na tem 
miejscu Najświętszej Pannie. Pewnej 
ciemnej nocy zbliżał się do źródła, 
niosąc wielki głaz, którym zamierzał 
raz na zawsze zatkać je i unieprzystęp- 
nić. Już był na Jaworzynie, gdy kur 
zapiał. Szatan utraci! swą moc i głaz 
upuścił. Krynica pozostała po dziś 
dzień źródłem zdrowia.

„Polska przez wieki „z radością 
czerpała ze zdrojów Zbawicielowych“ 
(Izaj. 12, 3). Mocą tych zdrojów nie
bieskich wzrosła w potęgę, tą mocą 
Chrystusową stała długie wieki, krze
piła się nią w niedoli, a dziś odradza 
się nią do nowej wielkości. — Ale po
wtarza się szatański zamach. Podstęp
nie i zdradziecko chce szatan starym 
głazem pogaństwa to źródło Zbawicie- 
iowe nietylko nakryć, lecz i zamuro
wać.

„Katolicy! dla duszy narodu, dla 
wielkości i honoru Polski czujnością 
swoją, duchem wiary i zorganizowa
nym czynem katolickim wytrąćcie sza
tanowi ze zbrodniczych rąk teh głaz 
i — kielnię, Polska musi ppzpsiać i po
zostanie wierna Chrystusowi Królowi 
pod opieką Matki Najświętszej“.

DCL I fciuwy piMiSlWU uraz ¡jrzyrze*
czenie gotowości służenia w każdej chwi
li bliźnim, Dostojny Arcypasterz dodał, 
iż prawdziwy harcerz zwraca się wprost 
instynktownie przeciwko zupełnie nieu
sprawiedliwionym rozróżnieniom klaso
wym. ale jeszcze bardziej przeciwko wal
ce klas i powstającym z niej uczuciom 
nienawiści.

Uprzejmość — mówił dalej kardynał — 
miłość dla zwierząt, które Bóg gwoli na
szego użytku powierzył naszej troskliwo
ści, posłuszeństwo wobec prawowitej 
zwierzchności, wesołość, radosna służba 
Panu, staranność w użytkowaniu darów 
Bożych i unikanie niefrasobliwego marno
trawstwa, czystość w myślach, słowach i 
uczynkach — wszystko to jest treścią pra
wa harcerskiego. Ale wszystko to już było 
także treścią przykazań Bożych i kościel
nych. Cała ta głębia i prawda tej wielkiej 
organizacji znajduje się także w Ewan- 
gelji i w Kościele rzymsko - katolickim, 
którego zadaniem jest uczyć słowa Boże
go, wyjaśniać je i nakazywać.

Zaznaczywszy dalej, że harcerze, dzię
ki pielęgnowaniu miłości Ojczyzny, mogą 
kształtować i szerzyć ducha powszechne
go braterstwa Arcybiskup zakończył swa 
kazanie temi słowy: „Dlatego cieszę się, 
że przy tej pięknej okazji mogę jeszcze raz 
wyrazić publicznie swój głęboki szacunek 
i największe poważanie wobec ruchu har
cerskiego i utwierdzić katolików wszel
kich narodowości w przekonaniu, te ruch 
ten zasługuje na ich najgorętszą sympatję 
i poparcie. Gratuluję Baden-Powell‘owi z 
powodu zupełnie niezwykłego powodze- 
nia, które przypadło w udziale temu dzie
łu i z którem imię jego zostało na zawsze 
związane. Z całego serca błagam Boga o 
najobfitsze błogosławieństwo dla harcerzy 
i dla wszystkich ich kierowników, bez 
hgji “ U na należą fasy i re-

Instytucja „Pilotów" automobilowych 
W Sztokholmie.

Sztokhn?m|mUnC9.j Si<5 °dbyĆ W r- 1930 W Wnętrz’o™, WyS?^y Sztuki Rzemiosł i 
„ ”Atrz’ ° xz spodziewanego napływu tu
rystów zarówno z zagranicy, jak i z nro- 
wmeji, postanowił Komisarjat Wystawy
wychZyzadonylUCję .•;PiIot6w“ automobil 
wnn;„ ZadaP,e,m „pilota“ będzie wskazy- 
Szw^cii a,ący-m osobli'vości stolicy 
z-j„eC'f ' kierowanie wycieczkami po nT - 

aiUt°b,USacb tury»tycznych, et-. „Pi-
°,cl,,będił wia<Jać kilkoma językami obcy

mi. Magistrat Sztokholmu udzielił subwen-
rza nodX°P0WStaj?C8j instyfi:i-ń i zamie- 
»V P?dobno przejąć po zamknięciu wysla- 
• l. ldrz\Tnan,e „pilotów“ na własny koszt, 
jako stałych funkcjonarjuszów miejskich.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ
Redaktor odpowiedzialny Ste fan Wyrzykowski.U PROGU NOWEGO ROKU AKADEMICKIEGO

Studja uniwersyteckie
Uniwersytet Poznański posiada 5 

wydziałów: Prawno - Ekonomiczny, 
Lekarski, Humanistyczny, Matema
tyczno-Przyrodniczy (wraz z Oddzia
łem Farmaceutycznym) i Rolniczo- 
Leśny.

Wydział Prawno-Ekonomiczny
Wydział Prawno - Ekonomiczny 

dzieli się na dwie sekcje: Sekcję Praw
ną i Sekcję Ekonomiczną. Warun
kiem przyjęcia na Sekcję Prawną jest 
posiadanie w świadectwie dojrzałości 
»topnia z łaciny.

Czas trwania studjów na Wydziale 
Prawno-Ekonomicznym wynosi 4 la
ta. Przez pierwsze 2 lata można się 
zapisywać na obie sekcje równocze
śnie tak, iż obie sekcje można ukoń
czyć w ciągu 6 lat.

Egzaminy na Wydziale Prawno- 
Ekonomicznym składa się co roku w 
terminie przedwakacyjnym t. j. mię
dzy 15 czerwca a 7 lipca. Wyjątkowo 
można otrzymać pozwolenie ria zdawa
nie egzaminu w terminie powakacyj
nym. Zdanie egzaminu z wynikiem 
przynajmniej dostatecznym jest wa
runkiem możności zapisania się na 
rok następny. Jeśli komisja uzna, że 
kandydat z jednego przedmiotu nie 
odpowiada wymaganiom egzamina
cyjnym, zezwala mu w tym wypadku 
na przystąpienie do egzaminu po
prawczego z tego przedmiotu czyli t. 
zw. poprawki po wakacjach, lub e- 
wentl. po G tygodniach. W razie otrzy
mania stopnia niedostatecznego z 
dwóch lub więcej przedmiotów może 
student dopiero po roku egzamin 
powtórzyć. Po raz trzeci można przy
stąpić do egzaminu tylko za zezwole
niem Rady Wydziałowej.

Po ukończeniu 4 egzaminów rocz
nych z przedmiotów obowiązkowych, 
otrzymują absolwenci dypolm i tytuł 
magistra praw, lub tytuł magistra na
uk ekonomiczno-politycznych. który 
daje uprawnienie do ubiegania się o 
stopień doktorski. Warunkiem uzy
skania stopnia doktora jest uzyskanie 
dyplomu magistra, uznanie przez Ra
dę Wydziałową rozprawy doktorskiej, 
wreszcie złożenie egzaminu z jednej z 
grup przedmiotów, które są szczegó
łowo wymienione w rozp. Min. W. R. 
i O. P. z dn. 31. 8. 1923 r.

Uzyskanie dyplomu na Sekcji Pra
wnej uprawnia do rozpoczęcia służby 
w sądownictwie, gdzie po przejściu 
trzyletniej aplikantury należy złożyć 
t. zw. egzamin sędziowski. Po złoże
niu tego egzaminu kandydat ma dro
gę otwartą do wszelkich stanowisk w 
sądownictwie.

Uzyskanie dyplomu Sekcji Ekono
micznej, uprawnia do rozpoczęcia ka
riery w administracji (gdzie czas apli
kacji wynosi tylko rok), bankowości, 
handlu, spółdzielczości, ubezpiecze
niach społecznych, służbie dyploma
tycznej i konsularnej itp.

Wydział Lekarski
Przy wpisach na Wydział Lekarski 

obowiązuje konkurs matur. Pier
wszeństwo mają ci kandydaci (-tki), 
którzy ukończyli gimnazjum typu kla
sycznego lub humanistycznego: koń
czący zakłady typu matematyczno- 
przyrodniczego muszą się wykazać G 
latami łaciny.

Czas trwania studjów wynosi 5 lat 
i 3 miesiące, tj. IG trymestrów. Egza
miny na Wydziale Lekarskim składa 
się corocznie.

Student, który otrzymał dyplom 
„doktora wszech nauk lekarskich“, mo
że po uzyskaniu t. zw. „aprobacji“ z 
Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia na
tychmiast rozpocząć praktykę.

Stadjnm Wychowania Fizycznego
Z Wydziałem Lekarskim połączo

ne jest specjalne Studjum Wychowa
nia Fizycznego. Obejmuje ono: a) stu
djum trzyletnio, uprawniające do eg
zaminu magisterskiego wychowania 
fizycznego, b) studjum trzyletnie u- 
proszczone, uprawniające do egzami
nu nauczycielskiego z wychowania fi
zycznego jako przedmiotu dodatkowe
go przy jakimkolwiek przedmiocie

głównym. Studjum pełne (wraz z pra
wem otrzymania dyplomu magistra 
wychowania fizycznego) jest dostępne 
także dla studentów Wydziału Lekar
skiego, z ewnemi ulgami co dó ćwi
czeń cielesnych, a mianowicie ćwicze
nia gimnastyczne, w grach i lekkiej 
atletyce obowiązują ich przez 2 lata, 
ćwiczenia w szermierce zaś przez 1 
rok.

Wydział Humanistyczny
Do przyjęcia na Wydział Humani

styczny potrzebny jest stopień z łaci
ny w świadectwie dojrzałości. Podob
nie jak na innych wydziałach można 
ten brak uzupełnić przez złożenie w 
ciągu roku odpowiedniego egzaminu.

Czas trwania studjów na tym wy
dziale wynosi 4 lata. Studjować moż
na następujące grupy przedmiotów: 1) 
filozofję, psychologię i pedagogikę, 2) 
socjologię, . 3) prehistorję, 4) historję, 
5) archeologię klasyczną, G) historję 
sztuki, 7) muzykologię, 8) języko
znawstwo porównawcze, 9) filologję 
klasyczną, 10) filologję nowożytną i 
historję nowszych literatur, 11) etno
logię. Z tych grup przedmiotów nale
ży wybrać przedmiot studjów głów
nych i przedmiot poboczny. W wybo
rze przedmiotu pobocznego jest stu
dent w zależności od wyboru przed
miotu głównego ograniczony szczegó- 
łowemi przepisami.

Po ukończeniu studjów i zdaniu 
egzaminów student otrzymuje tytuł 
magistra filozofji, socjologji czy innej 
nauki. Tytuł ten ma charakter wy
łącznie naukowy, do otrzymania zaś 
pełnych kwalifikacyj nauczania w 
szkołach średnich trzeba nadto złożyć 
egzamin nauczycielski przed komisją 
egzaminacyjną dla nauczycieli szkół 
średnich, funkcjonującą przy uniwer
sytecie.

Wydział Matematyczno - Przyrodniczy
Ilość kandydatów, którzy mogą być 

przyjęći na ten Wydział, jest ograni
czona, dlatego też wszystkich kandy
datów obowiązuje wstępny egzamin 
konkursowy z matematyki lub fizyki, 
ewentualnie z geografji (dla zamie
rzających studjować geografję). Na 
Wydziale Matematyczno-Przyrodni- 
czem studjować można następujące 
grupy przedmiotów: 1) matematykę, 
2) astronomję, 3) fizykę, 4 chemję, 5) 
mineralogję, G) geologję, 7) geografję, 
8) botanika, 9) zoologję, 10) biologję i 
anatomję porównawczą, 11) paleonto
logię. Poza tern obowiązkowe jest stu-

Wpisy na uniwersytet
Termin składanie podań o przyję

cie na Wydziały: Lekarski wraz z Stu
djum Wychowania Fizycznego, Hu
manistyczny, Oddział Farmaceutycz
ny oraz na Wydział Rolniczo-Leśny 
oznaczono na czas od 1 do 15 września 
rb., a na Wydział Prawno-Ekonomicz
ny i Matematyczno-Przyrodniczy od 
10 do 30 września rb. Do wpisu nale
ży jawić się osobiście.

Ilość przyjęć na wszystkich wydzia
łach z wyjątkiem Wydziału Humani
stycznego, i na Oddziale Farmaceu
tycznym została ograniczona, przy- 
czem na Wydziale Prawno-Ekono
micznym tylko na I rok Sekcji Praw
nej.

Do wniosku o przyjęcie, skierowa
nego pod adresem właściwego Dzieka
natu należy dołączyć: a) metrykę u- 
rodzenia w oryginale, b) świadectwo 
dojrzałości w oryginale, c) życiorys

Opłaty uniwersyteckie
Student wpisujący się na uniwer

sytet, uiścić musi następujące opłaty 
w kwesturze uniwersyteckiej:

a) wpisowe — 30 zł jednorazowo 
(odroczenie i splata ratalna wykluczo
ne), b) czesne — 50 zł, c) pracowniane 
na Wydziale Lekarskim, Matematycz
no-Przyrodniczym i Rolniczo-Leśnym 
— 45 zł, d) seminaryjne na Wydziale 
Prawno-Ekonomicznym i ilumani-

(

djowanie historji filozofji, psychologji 
i logiki. Podobnie jak na Wydziale 
Humanistycznym studjuje się przed
miot główny i poboczny, w którego 
wyborze jest się ograniczonym spe- 
cjalnemi przepisami. Po ukończeniu 
studjów zdaniu egzaminu otrzymuje 
się również tytuł „magistra“ — tytuł 
naukowy, nie będący jeszcze pełną 
kwalifikacją nauczycielską. Czas stu
djów wynosi 4 lata.

Wydziały Matematyczno-Przyrod
niczy i Humanistyczny mogą udzielać 
także tytuły doktorskiego. Wymaga- 
nem jest do tego ukończenie studjów, 
napisanie rozprawy i zdanie dwóch ry- 
gorozów: jednego z przedmiotu wy
branego do pracy doktorskiej i dru
giego z filozofji.

Oddział Farmaceutyczny
Przy Wydziale Matematyczno-Przy

rodniczym Uniw. Poznańskiego istnie
je Oddział Farmaceutyczny. Kandy
daci, którzy chcą być przyjęci do tego 
oddziału, przechodzą egzamin konkur
sowy z matematyki lub fizyki. Czas 
studjów wynosi niecałe 4 lata (11 try
mestrów'. Egzaminy składa się co 
rok. 10 i 11 trymestr studjów są prze
znaczone do wykonania pracy magi
sterskiej — praca ta może być także 
z dziedziny matematyki lub fizyki. 
Kiedy słuchacz zda wszystkie egzami
ny i kiedy wykonana przez niego pra
ca magisterska zostanie uznana -- 
otrzymuje on tytuł „magistra farma
cji“, uprawniający do prowadzenia 
apteki

Wydział Rolniczo-Leśny
Wydział Rolniczo-Leśny dzieli się 

na dwie sekcje: Rolniczą i Leśną. 
Czas trwania studjum wynosi 4 lata. 
Egzaminy zdaje się w ciągu roku i w 
końcu roku, co jest warunkiem moż
ności zapisania się na rok następny.

Student, który ukończył studja i 
zdał egzamin, otrzymuje dyplom na
uk rolniczych lub leśnych, co daje pra
wo do ubiegania się o tytuł „inżyniera 
Wydziału Rolniczo-Leśnego Uniwersy
tetu Poznańskiego“. Warunkiem uzy
skania tytułu inżyniera jest napisanie 
pracy inżynierskiej, która ma wyka
zać umiejętność stosowania współ
czesnych metod pracy naukowej, 
przedstawić dorobek naukowo-badaw
czy, tyczący się danej dziedziny i roz
wiązać pewne ścisłe określone zagad
nienie lub przedstawić syntetycznie al
bo krytycznie opracowane zagadnie
nie. Poza tom trzeba zdać egzamin z 
3 przedmiotów, wyznaczonych przez 
profesora w porozumieniu z kandyda
tem.

(napisany własnoręcznie), d) świadec
two wojskowe, o ile petent jest w wie
ku poborowym, e) świadectwo niena
gannego prowadzenia się (to ostatnie 
nie dotyczy kandydatów (tek), którzy 
ukończyli szkołę średnią w bież, roku 
kalendarzowym).

Kandydaci (tki) na Oddział Farma
ceutyczny mają przedstawić ponadto 
3 fotografie formatu conajmniej 8X4.

Na Wydziale Prawno-Ekon. zastrze
żono przy wpisach na pierwszy rok 
Sekcji Prawnej pierwszeństwo dla 
kandydatów, którzy wykażą się świa
dectwami dojrzałości gimnazjum typu 
klasycznego lub humanistycznego. 
Kandydaci (tki), zgłaszający się na Od
dział Farmaceutyczny, poddani będą 
egzaminowi z matematyki albo z fizy
ki; egzamin ten odbędzie^ się w dniu
30 września rb.

stycznym 15 zł, e) bibljoteczne 9 zł, 
f) fundusz stypendjalny 5 zł, g) na po
rno): naturze 20 zł, h) na cele opieki
zdrowotnej 10 zł.

Opiłaty pod b—h można wpłacać w 
2 lun 3 ratach równych na początku 
i. i II. lub I., ii. i III. trymestru. Wpła
ta musi nastąpić najpóźniej w 3 tygo- g 
dnie po rozpoczęciu wykładów w da- j 
nym trymestrze względnie po dniu »to-1

żonego egzaminu, od którego zależy 
wpis na wyższy rok studjów. Nieza
możni i pilni studenci mogą, na pisem
ny wniosek do Rady Wydziałowej po
party dolączonemi: a) świadectwem 
niezamożności, stwierdzonem przez 
„Bratnią Pomoc“ Studentów i b) świa
dectwami kolokwjalnemi. uzyskać od
roczenie opłat pod b—h w całości lub 
w części do czasu osiągnięcia stano
wiska, któreby umożliwiało spłacenie 
zaciągniętego długu, nie dłużej jednak, 
niż na lat 10 i po złożeniu piśmiennego 
zobowiązania zwrotu.

Od opłat pod e—h może zwolnić Ra
da Wydziałowa w całości lub w części, 
na pisemną prośbę niezamożnych I 
pilnych studentów, popartą świadec
twem niezamożności i świadectwami 
kolok wjalnemi i seminaryjnemi lub 
laboratoryjnemu

Stypendja akademickie
Studenci „wyjątkowo zdolni, pilni, 

niezamożni i nieskazitelnego charak
teru" mogą uzyskać od Rady Wydzia
łowej stypendja. Pierwszeństwo wśród 
ubiegających się o stypendjum mają 
ci, którzy zamierzają zrobić karjerę 
naukową lub poświęcić się pracy pe
dagogicznej. Podania o stypendjum 
do Rady Wydziałowej, które należy 
składać do 1 października 1929, w dzie
kanacie odpowiedniego wydziału, mu
szą być poparte świadectwem nieza
możności „Bratniej Pomocy“ Uniw. 
Pozn., dalej świadectwami dotychcza
sowej pracy naukowej, wres/cie mu
szą zawierać zobowiązanie zwrotu sty
pendjum w przyszłości.

Adresy
biur uniwersyteckich

Rektorat z Sekretariatem General
nym, Kwestura, Drukarnia Uniwersy
tecka, Aula i Dziekanaty Wydziałów 
Prawno - Ekonomicznego, Humani
stycznego, Matematyczno - Przyrodni
czego i Rolniczo Leśnego mieszczą się 
w Collegium Minus (Wały Wazów 2G),

Dziekanat Wydziału Lekarskiego i 
dyrekcja Oddziału Farmaceutycznego 
mieszczą się w gmachu Collegium Mi
nus (Zamek, ul. Wjazdowa 1).

Dyrekcja Studjum Wychowania Fi
zycznego mieści się w Parku Wilsona 
(ul. Głogowska 56),

Imatrykulacia
i eksmatryknlacja

Student staje się formalnie oby
watelem Rzeczypospolitej Akademic
kiej dopiero po t. zw. imatrykulacji. 
Imatrykulacja jest to uroczysty akt, 
w którym student przez podanie ręki 
Jego Magnificencji Panu Rektorowi 
składa przyrzeczenie, że będzie zawsze 
wysoko szanował swą godność studen
ta Almae Matris Posnaniensis. Po 
tym akcie student otrzymuje indeks.

Indeks jest to książka z fotografją 
studenta, która jest świadectwem prze
biegu studjów. Tutaj zapisuje student 
wykłady, na jakie zamierza uczęsz
czać, tutaj profesorowie przez pod
pis stwierdzają obecność studenta na 
wykładzie. Na kilka dni przed ukoń
czeniem każdego trymestru należy In
deks złożyć w dziekanacie, żeby otrzy
mać potwierdzenie wysłuchanych 
przedmiotów.

Również do indeksu zapisuje się 
wyniki egzaminów. Jeśli student u- 
kończyl studja, t. j. otrzymał absolu
torium, albo dyplom, następuje t. zw. 
eksmatrykulacja przez wydanie dy
plomu lub świadectwa odejścia. Dla 
uzyskania tych dokumentów student 
musi przedstawić zaświadczenie B’h- 
Ijoteki Uniwersyteckiej, że oddał 
wszystkie książki i zaświadczenie 
„Bratniej Pomocy“, że nie jest nic jej 
winien.
—. i ..

Czytajcie
„AWANGARDĘ“
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Ś. p. Jan Banza
' Dnia 10-go bm. spoczął w grobie 
rodzinnym w Mogilnie śp. Jan Bauza, 
właściciel Podstolic w pow. chodzie- 
gkiin, człowiek o charakterze bez 
skazy.

Zmarły był znany z goręcego patrio
tyzmu i gotowości do największych 
poświęceń dla sprawy ojczystej. Po
wstanie niepodległej Polski zastało 
Zmarłego jako dzierżawcę probostwa 
w Jastrzębiu pod Brodnicę na Pomo
rzu. Odcięty linję demarkacyjnę od ' 
Księstwa i granicę od Kongresówki, ; 
poświęcał cale dochody i lwię część * 
majątku na zakup broni i amunicji, 
które syn Jego, śp. Jerzy, przemycał 
do Kongresówki; gdy mu zwracano 
uwagę na ruinę majętkowę i niebez
pieczeństwo życia Jego i syna, odpo
wiadał krótko: „Dla O j c z y z n y‘*. 
Został też wraz z synem schwytany i 
osadzony przez Prusaków w więzie
niu w Brodnicy. Syn Jerzy zbiegi i 
mimo choroby, każnię spowodowanej, 
przedarł się przez granicę do Pozna- 3 
nia i walczył w szeregach powstań
czych. W dwa tygodnie potem padł 
na patrolce, ciężko ranny granatem i 
zniarł podczas operacji.

Ojciec, zmarły teraz Jan Bauza, 
wypuszczony z kaźni pruskiej, z po
wodu linji demarkacyjnej dopiero po 
kilku tygodniach mógł przybyć na 
grób syna; dowiedziawszy się o boha
terskiej śmierci jego, zawołał ze łza
mi: „Dla Ojczyzn y“.

Śp. Jan Bauza objęł po Niemcu ma
jętność Podstolice. Już do całkowite
go zdrowia, każnię pruskę nad
szarpniętego nie powrócił; nie ustawał 
jednak w wysiłkach, aby kawał uko
chanej ziemi polskiej, na którym go
spodarzył, doprowadzić do stanu 
kwitnęcego. Pozostawił po sobie naj- 
lepszę pamięć goręcego patrjoty, 
dzielnego gospodarza i zacnego czło
wieka. N. o. w p. X. S.

Informacyj o przystankach I odjaździe 
autobusów udziela sekretariat Związku 
Przedsiębiorstw Autobusowych przy ulicy 
Kantaka nr. 1 w godzinach od 9 do 1 1 od 
15 do 18 (Telefon 33-39).

Adresy gości P. W. K.
Belgja:

Butterlaigh, „Britania".
Berezno:

Piwoński dr. z żoną, „IrancuskF, 
Berlin:

Bakker, „Francuski".
Hermann Albert, „Bazar“.
Hermann, „Britania".
Schrock Richard, „Bazar“.
Schwenfeier Lucja, „Bazar“.

Białystok:
Kursende dr., „Britania“,

Bordeaux:
Sargier, „Britania".

, Brazylja:
Cieński, „Francuski".
„ Brno:
Czeplic, „Britania".

Bronow:
Krzymuski Kaz. z rodziną, „Continental 
„ Budapeszt:
Hornath, „Britania".
„ . Byd9oszc»
Koźmińska, „Britania".
Dorsz Paweł, „Royal".

Cieszyn;
Buzek Bruno, „Britania".
O, , Drezno:Sluka, „Francuski"
,,, . Gdynia:
Wodnickł, „Francuski".

Gniezno:
Jurek dr., „Francuski".

Grabów n. Prosną:
ozmaj Antoni, „Monopol".
« a., Grodno:
«abicht Ernest. „Bazar".
r Grudziądz:
j-hrzanowski z żoną. „Britania“.
Hewsin Mania, „Monopol“.

, Hamburg:
«aberkorn, „Francuski".

Inowrocław:
Kaczmarek Agnieszka, „Royal" 
Kłopotowski, „Francuski".
«,. Janowiec:
6legowa, „Francuski“.
TT Kalisz:
Luttmann J. z żoną, „Britania“.

„ Katowice:
\v2ieI,e D°man, „Britania“. 

ohlfart dr., „Francuski“.
c Kielce:
‘ ztnyt z żoną, „Francuski“,

Komierowo:
Dębiński Stanisław, „BazAr"

. Kraków:
T^duszycki hr„ „Britania“.*amonowski stanislaWs

Kratka Mieczysław, „Britania“. 
Pnicwski, „Britania“.
Zinner, „Monopol“.

Kruszwica:
Borowiak Stanisław, „lłoyal“.
Borowiak Zofja, „Boyal".

Krynica:
Owsianowski, „Britania".

Lelów:
Praus Teodor, „Royal".
Waszkiewicz Wl„ „Royal“.

Lipsk:
Drechsler Otto, „Britania“.

Londyn:
Lorgin, „Britania".

Lwów:
Heulctzet, „Britania".
Lichtciibauer, „Britania“.
Puchalska, „Francuski“.

Łęczyca:
Szwarcówna, „Francuski".

Łódź:
Fitz, „Francuski“.
Kołodziejska Marja, „Royal“. 
Kołodziejski Władysław, „Royal". 
Latuszkiewicz A., „Wiktorja“. 
Lcśkiewicz, „Britania".
Mildner, „Francuski".
Neumann Roman z żoną, „Continental“. 
Ossen Stefan z żoną, „Bazar“.
Prusse, „Francuski“.
Rusinów z toną, „Monopol“.
Weizmann, „Francuski“.
Weler Alfreda, „Royal“.

Metz:
Gebtihr Wiłiy, „Britania“.

Monachium:
Landsberger, „Britania“.

Mysłowice:
Mierzejewski dr , „Francuski“.

Ostrołęcko:
Florkowski, „Francuski".

Ostrawa Mor.:
Drobnik Rudolf z żoną. „Continental". 

Ostrzeszów:
Seydak z żoną, „Monopol“.

Piotrków:
Czarniowsko, „Francuski“.

Praga:
Erben, „Francuski".

SZYBKOŚĆ POŁĄCZONA Z KOMFORTEM 
OTO JAZDA ROADSTEREM

Ceny od ZŁ. 21800.—
Pnejedicie »( Cbrysler’em 65 Road
ster em, aby móc tif psobiicie przekonat 

o jego zalotach

Szybkość! .... Na złych drogach o stromych wznfesienfacl 

gdzie inne wozy odmawiają posłuszeństwa tam Chrysler 6 

Roadster zachowuje zawsze swą szybkość i elastycznośi 

Sześciocytindrowy silnik ze srebrną głowicą daje wielką moc 

zadziwiającą akcelerację — wał korbowy z przeciwwagami, o 

siedmiu łożyskach zwiększa elastyczność, wstrząśnienia spowt 
dowane nierównościami drogi amortyzują długie resory osadzor 

w gumie i hydrauliczne amortyzatory — hydrauliczne hamulc 

o wewnętrznych szczękach, samoczynnie regulowane wykluczaj 
zarzucanie i gwarantują absolutne bezpieczeństwo przy każdi 

szybkości. Bajecznie prosta obsługa, łatwa zmiana szybkoś 
nie powodują zmęczenia kierowcy.

Roadster 65 jest niedrogim wozem posiadającym wszystkie 

zalety, dzięki którym Chrysler stał się sławnym. Komfort dzię' 
któremu jazda samochodem staje się przyjemnością. Pięki 

nowoczesne linje karoserji, obszerne dwuosobowe miejsce z tył 
Jest to idealny wóz dla dwóch osób i wygodny dla czterec

'JENERALNA REPREZENTACJA NA POLSKĘ I.W M GDAŃSK - “AUTO-KONCERN“ Warszaw: 
SALON WYSTAWOWY WILCZA 9 - A, TEL 125-27 - BIURO: WIERZBOWA 8 iz ATo

REPREZENTACJA AUTO-SALON. S. Z O. O., POZNAN FREDRY £ ’ ‘
Gbcakr Mtton. Detroit. Michim

Hruśka, „Francuski“.
Steyspol Richard z toną, „Bazar“
Stocky z żoną, „Francuski“.

Rogowo:
Lisiecki Stefan. „Wiktorja“.

Rnmunja:
Kozłowski Władysław, .britania .

Sanok:
Pajęczkowski dr., „Francuski“.

Sopoty:
Kimmel, „Monopol".

Sosnowiec:
Kucharska, „Francuski".
Pcnczek, „Monopol".
Starnawski, „Monopol“.

Stanisławów:
Dąbrowski Włodzimierz, „Royal“
Hafler J., „Royal".
Zagajewski, „Royal“.

Toruń:
Mączkowski, „Britania".
Raciniewska Izabela, „Royal“. 
Baciniewski Leon. „Royal".
Rogoziński, „Francuski".

Wadowice:
Kluger Wilhelm dr., „Wiktorja". 

Warszawa:
Betżycki, „Francuski".
Bratner z żoną, „Britania“.
Brutkowski Edward, „Britania“.
Briino. „Francuski".
Derczyński Władysław, „Britania“. 
Falgnet Albert, „Bazar“.
Gąsiorowski Stanisław dr., „Continental“ 
Heliman J„ „Royal".
Johnston, „Francuski".
Kleinnedel Wacław, „Bazar". 
Itopankiewicz z żoną, „Francuski“ 
Kopytowska z córką, „Monopol“.
Kremer, „Francuski".
I.¡pińska Irena, „Boyal“.
Lipińska Marja. „Boyal“.
Matwiejew. „Francuski".
Micszczanowski Aleksander, „Bazar“*. 
Moroz Bolesław. „Royal".
Opęchorski z żoną, „Francuski“. 
Piecykowa, „Francuski".
Bumfelt Wiktor. „Wiktorja“. 
Sabryczyński, „Francuski“.
Sidorowicz z żoną. „Monopol“. 
Solowiejczyk E., „Royal“.

Solowiejczyk M, „Royal”, 
Sunderland, „Britania". i
Susiadcszcz, „Francuski“.
Wajman Dawid. „Wiktorja“. 
Wajman L., „Wiktorja". 
Wasilewska, „Francuski“.
Werlich Teney, „Bazar",
Wilfert, „Monopol“.
Wolfisz, „Francuski“.
Żakowicz Montryn dr„ „Royal".

Wągrówiec:
Balewski dr., „Francuski“. 
Szlafrokówna, „Francuski“.

Wierzbie:
Krzymuski Jan, „Continental“, 

Włocławek:
Kaliski Stefan, „Royal“. 
Kokosiński, „Royal“.
Kowalewski Bohdan, „Royal“. 
Kowalewski Michał, „Royal“.

Wrocław:
Hirschlik z żoną. „Francuski“.

Wysoclno:
Sokołowski z toną, „Francuski“.

G ypa Kazia 
W łoticu trzyma 

toznft! co udręka 
^rzypył nąsiad 
I ior«dził

Badjo a firmy Emk»

Gdy wyzdrowiał 
Kazio mity 

Z domu wnet adaka 
By dziękować 
I pochwalić

Sprzęty w firmieBmka

w tafie Włodarczak, Wrocławska 30. Tel. 3683 
oddaje po niskich cenach wszelki

RAD JO SPRZĘT
P. P. Urzędnikom dogodne warunki spłaty. 

UWAGA! Dział {otojnfictBjr. 
Polecam aparaty fotograf., piyty i wszel
kie inne przypory po cenach konku
rencyjnych. Wywołanie płyt na miejscu.

Pp «S92-37,|R4
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Z różnych stron Po!ski
Agent bolszewicki sam się zdradził.
Kazimierz Sokołowski, ubogi rtlnik z 

ekoiic Dokszyc, wracając z Królewszczy- 
zny do domu, napotkał w drodze podróżne
go. który szedł pieszo. Sokołowski zaprosił 
piechura na swoją furmankę, by go pod 
wieźć trochę. W drodze wywiązała się roz 
mowa, w trakcie której nieznajomy zwie 
rzył się Sokołowskiemu, że jest agentem 
bolszewickim przysłanym do powiatu dzi 
śnieńskiego. w celu zorganizowania w po 
szczególnych gminach oddziałów organiza 
cji komunistycznej i zaczął namawiać So 
kołowskiego do współpracy, obiecując mu 
sowite wynagrodzenie. Sokołowski zgodzi! 
się pozornie, a gdy dojechali do najbliższe
go posterunku policji, powiadomił władze 
bezpieczeństwa, dzięki czemu, agenta na
tychmiast aresztowano. W tych dniach od
była się rozprawa sądowa w wileńskim 
Sądzie Okręgowym, który skazał niedoszłe-

go prezesa „rejkomu” dzłśnieńskiego Sta
nisława Jarkowca oraz dwóch jego współ 
ników Szarabajkę i Gojgiela na 4 lata cięż 
kiego więzienia, każdego.

Pierwsza wyprawa Inior macy jno-ln wen ta- 
ryzatorska na Polesie.

W tych dniach wróciła po czterech ty- 
scdniach z Polesia pierwsza wyprawa in 
formacyjno inwentaryzatorska, zorganizo 
wana przez denartament sztuki min. wyżu 
rei i oświecenia publ. Wyprawa miaia 
na celu zbadanie terenu poleskiego pod 
względem zabytkowym i obejmowała śród 
kcwą i południowa część Polesia Kierow
nictwo wyprawy spoczywało w rękach p 
Jerzego Remera, konserwatora generalne- 
gc w Min, W R i O P i kierownika cen
tralnego biura inwentaryzacyjnego w tem 
że ministerstwie Grupa, składająca się 
z sześciu osób, ztadala około 70 miejsco 
wości. Materja! inwentaryzacyjny został 
złcżony w departamencie sztuki, a po 
opracowaniu go,: będzie wystawiony ua

publicznym pokazie sprawozdawczym z 
wyprawy w grudniu r. b. Materjął ten 
obejmuje zarówno zabytki architektury 
monumentalnej, jak i budownictwa drew 
manego, które na Polesiu występuje we 
wszystkich formach i przejawach, począw 
szy od najprymitywniejszych szałasów aż 
do dworów i dworków, nie wyłączając 
charakterystycznych cerkiewek drewnia
nych Wyprawa zaznajomiła się również 
ze sztuką ludową na Polesiu i docierała 
ic najmniej dostępnych miejscowości na 
moczarach i bagnach, gdzie nadto odkry
ła budownictwo palowe oraz chatki (naru 
by) stawiane na grobach wśród cmenta 
rzy Pozatem zbadano szczegółowo stan 
ktścioła popi jarskiego w Lubieszowie, na 
leżącego do pierwszorzędnych zabytków 
architektury monumentalnej Polesia. Re
zultaty wyprawy, poza wspomnianym po
kazem sprawozdawczym będą opubliko
wane narazie w formie szkiców, oraz w 
odczytach (m. in. radjowych).

OU,‘L°? W,E,<U powszechnie 
xnanvm skuteczności

ST GÓRSKIEGO

'■'«Wit

anitra®
oUeliitatmn nnfcai«- cer« 

bdoy arodeV 
to<v Konieczn*

Uaborato o«_
st Gór«2

Wa*az*Wair 1«4*-

Folec« się łaskawej pantięeS

w Bydgoszczy
■a. Jagiellońska 10

AfÓHWr OTWARCIE
NIGDY NIE MOŻE JEDNOLITA
KAROSERIA UTRACIĆ SWOJA»

CICHOŚĆ

^hcemy, aby czekolada nasza była równie 
doskonała jak. czekolada szwajcarska, 

uznana przez cały świat za najlepszą pod
względem smaku i aromatu.

Przedewszystkiem więc kładziemy nacisk ńa 
odpowiedni dobór surowców i na najbardziej 
nowoczesny sposób produkcji.

I dlatego nie żałowaliśmy kosztów na spro
wadzenie ze Szwajcarji specjalisty, któryby 
pomógł nam do doprowadzenia naszej pro
dukcji do osiągniętej przez tamtejszy produkt 
doskonałości.

I dzisiaj stwierdzić możemy, że robimy już 
czekoladę w niczem nieustępującą szwajcarskiej.

Należy zmusić nowy ’Dodge Brothers' Six' »fey 
cała siłę swego potężnego 6 cylindrowego
motoru pr/e|ethał złe i wyjeżdżone drogi i 
przez teren pozbawiony dróg wypróbujcie 
hydrauliczne hamulce gdzie i kiedy wam się 
podoba (edźcie nowym Dodge Brothers Six’ 
— gdzie • ¡ak chceue - tysiące kilometrów, 
iok zs rokiem i tego jednolita karoserie 
będzie «- końcu tak samo niezużyta. tak wy. 
pręzona. tak bezszelestna. tak była ha początku. 
Gdy? jednolita karoseria test nowym systemem 
budowana Bei oddzielnych części, silna, s 
jednego kawałka Jest ona tak ściśle złączona 
a podwoziem, że cały wóz zyskał na mocy 
i trwałości Tylko 'Dodge Brothers Six' mai 
taką karoserię. — Patrzcie • zbadajcie sami 
natychmiast!OBEJRZYJCIE

‘DODGE BROTHERS' 
SIX'

Pp 9073-62,628
•••••••• ••••••••••••••••••••••••••••••••••••••

temralca Reprezoutacja: J. Zmtgnct, Ra/owiee, »1. Pik "dt kiego, Danzlg. Knhlenmarkt 12 
Rtprtnzentatja: Wladysłau Kozłowski, Kraków, Rynek 34. Auta-Sowiet, Lwów,

Plac Smolki J. Alescandet Haftko. Poznali, ul. Fredry 12 
©033GB BŁOTnBRS' MOTOR CARA DtYISlON OE CHRYSLER MOTORS. DETROIT. MICHIGAN

Ś. p.

Witold Zajączkowski
inżynier technolog

mój najdroższy mąż, najtroskliwszy ojcec, stryj i dziadek, zasnął w Bogu, opatrzony 
Sakramentami św., dnia 14 września 1929 r. o godz. 12,30 przeżywszy lat, 65. Ekspor- 
tacja zwłok z domu żałoby, Górna AMlda 152, do Warszawy, odbędzie się w ponie
działek, dnia 16 b. m. o godz. 6 po południu, o czem zawiadamiają

w głębokim smutku pogrążeni
’P18913 żona, dzieci i rodzina.

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał”. Poznań. Towarowa 25. teł. 31-80.

Klasztorne
JEDYNE PRZEZ P.P. LEKARZY POLECANE

piwo LECZNICZO SŁODOWE
Up 3o2iS

Poszukuję zaraz lub od 1 października r. b. 
zdolnego, młodszego-

ekspedjenta- dekoratora
władającego językiem polskim i niemieckim. — Zgłoszenia 
z podaniem referencji, wysokości pensji, z dołączeniem foto 
grafji i odpisów świadectw uprasza spiesznie nadesłać Po
morski Dom Towarowy, bławaty 1 konfekcja, Tczew, Dwor-

. r cowa 34, dw 2051

Do zasiewu jesiennego 1929
Zyto F. v. Łochowa - Petkus 1. od». 

«Sturm“ ill., oryginał Weibuila
pszenica „Standard“, oryg.

„Jarl“, oryginał Weibuila 
W. Ks. Saski, oryg.
W. Ks. Saski, 1. ods.

«9
W
w

po cenie franko wagon Kotowiecko włącznie 
nowego jutę - worka o pojemności 100 kg

żyto ...... 36.— zł
pszenica ..... 60.—- zł

Handlarzom udzielimy rabatu. Odstawa nastąpi po 
dług warunków sprzedaży z roku 1927. 

Warunki zapłaty: Poprzednie złożenie naieżytości w 
Banku Polskim w Ostrowie Wlkp. zaliczenie kolejo

we lub tnkaso. dw tnB

Hodowla nasion LEKÓW
T. z o. p.

Kotowiecko (Wlkp.)
Stacia hol. ■ Ociąż-Kotowiecko.

kierownika
z odpowiednią kaucją Piśmienne zgłoszenia z dołączeniei 
świadectw uprasza się podać pod zw 18 905 do Kurjer 

Poznańskiego.
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Bracia JEN5KE
FABRYKA DŹWIGÓW

Warszawa, Zarząd: Al. Jerozolimskie 20.

Dźwigniki ręczne, elektryczne, transmi
syjne i hydraniłczne. Łańcuchy, Liny sta
lowe, Narożniki do muru, Listwy do stopni. 

Dostawa ze składu.
Wszystkie nasze wciągi i łańcuchy próbu
jemy na własnej stacji doświadczalnej elektro
hydraulicznej o zdolności 100000 kg. mtr.

Wystawiamy na P. W. K. 
Pawilon Przem. Metalowego

Stoisko nr. 34. a« 3451

Witold Zajączkowski
inżynier technolog

zmarł dnia 14 września 1929. Eksportacja zwłok odbędzie się w po
niedziałek, dnia 16 b. m. o godz. 18 z domu żałoby przy ul. Górna 
Wilda 152, o ozem zawiadamiają

Koledzy i współpracownicy 
zp 18915 firmy H. Cegielski Sp. Akc., Oddział III.

Garnki aiunrniowe 
Noże I widelce 
Łyżki i łyżeczki 
Młynki do kawy 
Maszynki do chleba 
Maszynki do mięsa 
Wanny do prania 
Wanny kąpielowe 
Karnisze do okien 

>iorz\ -inieJAN DEIERLING,
skład żelaza Poznań, ul. iikolts 3. 
Tel. 5-18 Tel. 35-43

Pw 891-8“.»81

INTERESOWANI
PIWO

BERN ARDYŃSKIE
ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE 

Z BROWARU PAROWEGOJ. KORAB-KOWALSKIEGO
w KONINIE. P» «77-88. IC

zechcą żądać z początkiem roku szkolnego prospekt infor- 
niacyjny Poznańskiego Instytutu Muzycznego w kancelarji 
przy ul. Ogrodowej 4, gratis, lub za nadesłaniem 10 gr 

na porto zp 18 912
fabryka konfekcji, płaszczy damskich, poszukuje zdolnego

RAZEM będz’ede 
szczęśliwsi!

Czę ni* obrzydło Ci już to 
kawiarniane życie? Czy nie 
tęsknisz za „swoim" domem ?
PRZESTAŃ zawracać Jej 
głowę! Bądź prawdziwym 
mężczyzną i oświadcz się za
raz i Po biżuterię przy idźcie
na Nową >1 do tirmy:W. MAYER
właśc L.NALASK.OWSKI 

pp sa 2-a? 2•

R3ADCA
kawaler. Pomorzanin, lat 38, 
w posadzie na majątku już od 
1923 roku, 2,500 morgowym, 
intensywnie prowadzonym i 
wysoko uprzemysłowionym, z 
młynem, gorzelnią, platkow- 
nią i mleczarnią, wszystko w 
pełnym biegu, szuka posady 
pod ogólną dyspozycję we 
większym majątku, o ile moż
ności jako żonaty, od 1 10.
1929. Zw 18 859

J, Schutwltz. 
znaj. Jeziorki, p. Buk.350 i 600 ccm. Motocykle „DOUGLAS“ 

Dogodne warunki zapłaty. np 3601
„KOMMA“ Sp. z o. p. Automobile, Poznań,
ul. Dąbrowskiego 83-85. Tel. 77-87 i 54-78. Sprzedaż na 
m asto wystawa: F-» jaljsn Pniewski. ni Gwarna 8.

Kursy Maturyczne i Dokształcające „WEDZA"
Kr k 6 w. ul Studencka 14. 1 p 

przygotowujące na ustnych lekcjach kursów zbioro
wych w Krakowie, oraz w drodze korespondencji, za 
pomocą Świeżo przez fachowych profesorów opraco
wanych skryptów wskazówek, programów i tematów 
rrzyjmują wpisy na nowy rok szkolny 1929/30 na:

1. Kurs maturyczny gimnazjum wszystkich ty
pów i seminarjum naucz

8. Kurs średni 5-ta i 6-ta ki. gimn.
3. Kurs niższy w zakresie i-ch kl gimn.
4. Kurs 7-miii klas szkoły nowszcchnej.
5. Kurs przygotowujący do egzaminu specjalnego, 

uprawniającego do skróconej służby wojskowej.
Uwaga. Uczniowie kursów korespondencyjny cli 

otrzymują co miesiąc prócz całkowitego materjalu 
naukowego, tematy z 5-ciu głównych przedmiotów 
do opracowania, a podczas egzaminów kollokwjal 
nych korzystają z wycieczek geograficznych oraz 
z hauki czytania map. , . T 1

Na kursach „Wiedza" wykładają najwybitnu»-«^ 
siły fachowe krakowskich państw szkól średnich

Do dyspozycji uczniów i-enic) kursów zbiorowych 
oraz korespondencyjnych, gabinet przyrodniczy i geo 
graficzno geologiczny, jak również bogata bibljo- 
tdka podręczników.

Żądać bezpłatnych prospektów.

SZCZĘŚLIWEM
DZIECKIEM Rejonowych

zastępcówJest to, które otrzymuje codzień na 
pierwsze śniadanie filiżankę OVOMAL- 
TINE'y. Z jakąż niecierpliwością ocze
kuje ono tego aromatycznego i smacz
nego napoju, który stał się dlań wprost 
niezbędny.

poszukuje generalna reprezentacja amerykańskiej 
światowej firmy na masowy produkt chemiczny oraz 
na bezkonkurencyjne aparaty elektryczne d a urzędów, 
instytucyj, biur, mieszkań prywatnych i samochodów.

Fachowość niewytnagana. Tylko solidne fiimy 
lub osoby z niedużym kapitałem zechcą nezwłoczn e 
kierować szczegółowe zgłiszenia z podaniem branży 
i wskazaniem referencji do t? sas

To w. „ Te chnorient“
Warszawa, Królewska nr. 41.skoncentrowany preparat, zawierający 

wszystkie wartościowe elementy świe
żych jaj, mleka, słodu i kakao, pobudza 
normalny rozwój dziecka, przysparzając 
organizmowi zapasu substancji, wyt
warzających krew i siłę.

Sprzedaż w aptekach, składach 
aptecznych i sklepach spożywczych

Dr. A. WANDER, T. A.. BERN 
(Szwajcarja)

Próby na tądanic wysyła ¿ra
ils przedstawiciel na Polskę:

L FAVRE, WARSZAWA 
k Rymarska 16. j

Willa
i INNE WYROBY SKÓRZANE 
NAJLEP5ZEMI KRAJÓWEK! FARBAMI

w Poznaniu, w pobliżu tram
waju położona, z wolnem mie
szkaniem i ogrodem z powodu 
wyjazdu korzystnie na sprze
daż. — Zgłoszenia przyjmuje 
wprost od kupujących Kurjer 

zp 18 908/9

BACZNOŚĆ CIERPIĄCY NAPRZEPUKLINĘ
Dużo rzekomych spec-alistów ogłasza się, że ich sposoby 
leczenia przepukliny są jedynie skuteczne. Aby zaś 
przekonać sie, ze tytko przez znane powagi naukowe 
polecone bandaże usuwa ące radykalnie po osobistem 
lawieniu się najznstarzalsze i najniebeznieczmeisze 
przepukliny u pań, panów i dzieci, najnowszego wy 
nalazku ffl. Tillem.n«, oddawna znanego w całej Polsce 
specjalisty i pmf. Raskala są wprost zbawienne — 
wystarczy przy ść i przeglądnąć liczne, entuzjastyczne 
podziękowania ludzi o znanych nazwiskach profesorów 
uniwersytetu, lekarzy, że sfer duchowieństwa, najwyż

szej arystokraci! oraz z ludu.

Poszukuję zaraz względnie od 1. 10 r. b, 
doświadczonej nw 89ił

władającej językiem polskim i niemieckim 
poprawnie, uiruejąeei psać biegle na maszy
nie. Reflektant ki zechcą nadsyłać życiorys 
wraz z odpisem świadectw, fotografią oraz 
podaniem wysokości żądanej pensji do firmy

specialist» i wynalas«» opateatowanyoh bandaży
KKAEÓW, VI*. S/ZVA.K ar. 39

Z * A orostottló*« bexotvtuta. np 3W7
sosnowe szczapy II kL do sprzedania we większej 

cena konkureney ma — Adres Leon Kaczmarek, 
Wronki, telefon 50. dw 2087
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'ckacncęc 
¿(jfywryny

zawiera jeden kiloeram sfvnneeo z 
dobroci mydła ..Ko!Iontav z pralka"!

A wiec: czyste tłuszcze iadalne. drogą 
glicerynę. jaka zawiera każdy krem

dc pielęgnowania cerv, przyjemna w 
zapachu żywice i subtelna perftime

— wszystko to otrzyma Szanowna 
Pani, kupując za drobny wydatek ka

wałek tego szlachetnego mydła. Dzięki 
tym zaletom, mydło „Kotłontay" nigdy 

nie może być doścignione. i dlatego
pierze też tak delikatnie i przyjemnie.

Nie kupujcie. Szanowne Panie, nigdy 
tak zwanych „tanich” mydeł, które

sa „tańsze” o 10—20 groszy na kilo, 
bo naprawdę nic warto. jeże’i się roz

waży. na ile to zgorszenia l szkody 
się narażacie. Za mydło „Kotłontay

z pralką" gwarantuje Sie w zupeł
ności.

KINEMATOGRAF DOMOWY i SZKOL^i

tani, łatwy w zastosowania, trwały 
Filmy niepalne. Wypożyczalnia bo- 
gato zaopatizona w kolekcje f Imów 

naukowych religijnych, 
komicznych, dramatycznych. 

Specjalna dynamoma«zyna w miej
scowościach pozbawionych prądu 

elektrycz,n ’go.
Katalogi i prospekty na żądanie. 

Dogodne waiunki spłaty.

GENERALNY przedstawiciel: Aleksander KOCH & Co., Warszawa, 
Sienkiewicza 2 — telefon 231-05. Tw 3ia

przedst.: Kaz. GREGER, Poznań, ulica 27 Grudnia 20.

Mydło

Kflzny palacz wohio1
może się w sposób łatwy i przyjemny odzwyczaić od zgubnego wpływu nikotyny 
w przeciągu trzech dni. Wszystkie niemal cierpienia pochodzą z nadmiernego uży 
wania tytoniu Przestając palić, uzdrawia się płuca, serce, gdyż nikotyna zatruwa 
nasz organizm Każdy palacz znajdzie łatwy i prędki sposób odzwyczajenia się od 
tego nałogu po przeczytaniu naszej cennej broszury, której zawdzięczy długie, zilro 
we lata, zadowolenie moralne i fizyczne, poprawę trawienia, spokój nerwów i by 
streść myśli Uzyskacie wielkie oszczędności przez zwolnienie się od ciągłego hara 
ezu na papierosy Posiadamy mnóstwo listów dziękczynnych i uznań od lekarzy 
Napiszcie do nas. a wyślemy Wam BEZPŁATNIE tę ciekawą broszurę o zgubnych 
skutkach palenia i sposobie najszybszego odzwyczajenia się od tego nałogu.

Adres

Firma „HERMES“, Łódź, ul. Sienkiewicza L. 20/e
Prosimy o dokładne i wyraźne podanie swego adresu. 
Znaczek pocztowy załączyć na porto odwrotne.

Złoty medal aa Wystawie w Katowicach 1927.
Zastępca na Poznań i Pomorze Kłaczyńsk' i S-ka Poznań, W. Garbary 12.

Poszukuję zaraz lub 1 października b.

kierownika
ailę samodzielną, nie koniecznie z branży, do lat 35 Zgłoszę 
nia z podaniem warunków, referencji, dołączeniem odpisów 
świadectw i fotografji uprasza spiesznie skierować Centrala 
Obuwia i Skór B. Brzozowski, Tczew, Rynek. dw 2054

|!lllllllll!lllllil!llllll!llill!llllllllllllilllll!liif

( SPRZEDAM i
= w Poznaniu
= doskonale pio-perujace =
= orzedsiębiorstw o, =
5 za f0 000 zł. z powodu ~ 
= wyjazdu do Ameryki. = 
= Oferty pod Dobrobyt" = 
= nadsyłać do ! e lamy = 
= PolsKiej“ Poznań, Al. = 
= Marcinkowskiego 6. £ 
— Kw <-.M =
B illllllllHHIIlIllIllIłllllllllllllllHHIllIlllIHW

fabryka koniekcji, płaszczy damskich poszuku.e

30 krawców
pierwszorzędnych sił Piśmienne zgłoszenia z dołączeniem 
świadectw podać pod zw 18 906 do Kurjera Poznańskiego

Ineenieurschule Frankenhausen
itMrMin WHririniNtrzowsKi dla

arado w -ulnycn ~

Wy<izia> mży i wroni went mistrzów ski dla 
nudo wy maszyn samoniiod. die lechniK 

«tanycn Wyższy osobnv wydsla- dla budo- 
wy manty" >o'nlc^ych intn «tw. r»w

ÜIlIIflIIIIlllH

Se*L^ CHCYN ACKl
MATfcBjAtT NA UBOANiA , Su«S{ 

- Dywan* ----------DBAs«. —

'L5;¿v.s,yi

1

Jaką korzyść przynosi nam

który drogą

OSZCZĘDZAMY

OSZCZĘDZAMY

OSZCZĘDZAMY
OSZCZĘDZAMY

OSZCZĘDZAMY

&

FILTH EXJS7CTJROX17X,
naturalną zmiękcza wodę wodociągową o tyle, iż staje się ona miękką jak woda deszczowa?

przy praniu 75 proc środków do prania. Pranie wymaga tylko połowy tej pracy, co dawniej. 
Bielizna staje się białą i miękką a trwałość jej zwiększa się kilkakrotnie.
naczynia gospodarskie, zapobiegając zupełnie tworzeniu się osadu wapiennego, przez co skracamy 
znacznie czas gotowania, a rezultatem tego jest, że 
na opale
na wydatkach gospodarskich, gdyż gotując potrawy w wodzie miękkiej, otrzymujemy je pożywniejsze 
i smaczniejsze.
zdrowie własne, jak również swojej rodziny, instab ' c filtr ELECTROLUX. Opłaci się to nam 
w krótkim czasie, gdyż koszty utrzymania filtra są i. imalne. dw soi

Żądajcie prospektów i bezpłatnego zademonstrowania w swojem mieszkaniu.

ELECTROLUX
Centrala: WARSZAWA, Wydział Filtrów.

ODDZIAŁY:

%*4?

Warszawa Poznań
Krak. Przedm. 4, Fr. Ratajczaka 39

tei. 25-34 tet 28-93

Łódź
Piotrkowska S3
teł. 44-66, 49-99

Bydgoszcz 
PL Teatralny 3 

teł. 12-33

Katowice
Dyrekcyjna 10 

tel. 10-69

Kraków
Rynek Główny 33 

teL 26-17

Lwów 
5 Ma a 19 
tel. 13-12

Wilno
Zamkowa ¿ 

tel. 3-35

I
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prZy chorobach żołądka — 
■el,t — serca — wymianie 
|p 324 materji.
^rojowisko cały rok otwarte.

WCLETRAC
o mocy na haku pociągowym

onad 50000 ciągó- 
ek - CLETRAC - pra- 
jje we wszystkich 
jęściach świata. 100CO CZYTAJĄ WASZE DZIECI?

Młodzież często czyta książki nieodpowiednie, psujące smak i charakter. 
Czy me lepiej dać im właściwą lekturę, zdrową a niemniej zajmującą?WYSPA MĘDRCÓW JEST WŁAŚNIE TAKA BOSSA POWIEŚCIĄ

MARJA BUYNO-ARCTOWA zebrała w tej powieści dla starszej młodzieży wszystko to, co lu
bią tak chłopcy jak i dziewczęta obecnej doby; walkę z tysiącem niebezpieczeństw; niespodziewane 
sytuacje i rozwiązania; porywającą akcję zupełnie nowoczesna, toczącą s ę pomiędzy ltalją, Warszawą, 
Kresami i Ameryką; ludzi z ciała i kości, a jednak zastanawiających siłą uczuć i charakteru; dużo tę
żyzny i humoru przy miłym i pogodnym sentymencie. Artystyczne ilustracje A. GAWIŃSKIEGO.

WYSPA MĘDRCÓW wyjdzie w ciągu roku szkolnego 1929/30 w zeszytach, jako 
TYGODNIK PRiYGOD I POWIEŚCI. Zeszyt 60 groszy. Prenumerata kwartalna zł 6.50.
Przedpłata za całość zł. 15, Początek I października, należy wtęc jak najszybciej opłacić

TYGODNIK PRZYGÓD I POWIEŚCI
PROSPEKT I NUMERY OKAZOWE BEZPŁATNIE WYSYŁA

M. ARCT, WARSZAWA, NOWY ŚWIAT 35. P. K. O. 180-70.
PW 507<î-«2.S2«

Prawdziwa okazja
Samochody w doskonałym stanie gotowe 

do jazdy:
Minerva 8 40 6 cyL limuzyna 4 osobowa 
Chrysler 12/55 6 cyl. limuzyna 4 osobowa 
Słeyer 1/45 6 cyl. torpedo 6 o obowa
Austro-Daimłer 10/45 6 cyl. z nasadzką 

6 osobowa
Citroen 6Z25 4 cyl. limuzyna 4 osobowa
Poleca na bardzo dogodnych warunkach 

spłaty. Pw 6281/4-37,r,9

Towariysiwn Mówi i Scrzedaży SamoMili» SI
dawniej Austro-Daimłer w Warszawie. 

Oddział w Poznaniu, ul. Dąbrowskiego 7. 
W asne warsztaty i garaże. Tel. 75-58 i 76-65-

p - " »”0 4 .-53-R5, D9

OBUWIE
najlepsze z gwarancją za 
każdą parę kupuje się 
najkorzystniej w firmie

J. Pańczak
Poznań, św. Marcin 64.

A STM A-zapalenie oskrzeli
/.adaicie bezpłatnie broszury pouczającej ni. a. nw 11167
Dr. GEBHARD i S-k&, Gdańsk 235.

iraz każdei innej drogerji 
y Poznaniu i na prowincji

Reprezentacja i składy konsygnacyjne Zachodnią Poiskęi Jan Mikołajczyk, Poznań, pi. Wolności 7, Tp 3272

Kissiflgen Rakoczy
12 K.M. Światowe'} sławy ame

sienicowe „CLETRAC“ dla 
OA v y przemysłu i rolnictwa wy- 

h/ ł\* JM» robu The Cleve and Trai 
Co., Cleveland, Ohio U. S. 

modee 1929 r., urzędowo wy 
__ bowane na uniwersytecie w
3(1 K.M. braska — tanie w kupnie i eksp 

” * * tacji poleca przedstawicielstwo na

Polskę i w. m. Gdansk.

40 K M GÓRNOŚLĄSKIE
TOWARZYSTWO
PRZEMYSŁOWE

K m tam. tamta J. iti.: lll łł. i«-Sł.i«-». ib.Ww.ieiw
* Przedstawiciele rejonowi poszukiwani.

BY ZLANE STALE
pole m, 

potem

DOPIERO.GDY ZACZNZ 
REGULARNIE STOSOWAĆ
ANODO® 
M E D I K O <
POTRAFIĄ NALEŻYCIE OCENIĆ. CO ZNACZY 
NIE POCIĆ SIĘ!NIGDY

r.Czytajcie
Zastępcy losów.
Zgiaszaicie się tłumnie, gdyż nowym sy
stemem sprzedaży ułatwiamy pracę, ofia
rując nadto lepsze warunki, |ak do
tychczas. Oler y pisemne do Tow. Re
klamy Międzynarodowej g. r. Rudolf 
Mosse, Krabów, Zyblikiewicza 16 pod 
„Stały dochód Kr. 81“. Tw 218

Informacji co do zdrojowiska
i Kuracji domowych
jak również prospekty:

MICHAŁ KANDEL- Poznań, 
MasztalarsUa 7, łei. 18-95.

SZCZYT
PRECYZJI

I TRWAŁOŚCI

to szwajcarski
zegarek

3BIB .REVUE’
Tym oto spo
sobem Persil 
chroni bieliznę!

Persil w czasie jednorazowego 
krótkiego zagotowania wy
twarza miljony drobniuteńkich 
pęcherzyków. Przenikają one 
tkaninę i usuwają wszelki brud.. 
Nadzwyczajna siła czyszczą
ca pęcherzyków Persilowych 
czyni zbytecznym wszelki 

J wysiłek ręczny.FABRYKA
sprzętów żelaznych

od lat dziesięciu w pełnym ruchu i ciągłym rozwoju., opa
trzona stale poważnemi zleceniami, zaraz na sprzedaż. —1 
Masywne obszerne budynki, duża frontowa kamienica, 
ogród, kilka mórg ziemi. Do przejęcia potrzeba 150 tysięcy 

złotych. Zgłoszenia do Kurjera rp 6842

Pobicie Rekordu Sałatowego!!
Głośny już dziś w całej Polsce
Głodomór-Fakir

na Wesołem Miasteczku P. W. K. przedłużył 
dobrowolnie głodówkę do

iwr pełnych 50 dni -w
Wywołało to ogólne poruszenie wśród pubiczności 

i w świecie naukowym. Pp i-sn 37,-,3i>

Dziś kończy Głodomór piąty tydzień głodówki.

TAJFUN
jest fabryka'em krajowym 
nic nie gorszym, a zs to 
o połowę tańszym od za
granicznych. — Niszczy 
szybko i radykalnie muc y, 
komaty. pchły, pluskwy, ka
raluchy etc Do nabycia

» iHogaii «ni
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Hemoroidy giną!
w 5 —6 dmach bez lekarstwa i operacji, 55-let- 
nie doświadczenie. Mam dużo podziękowań. 
Wysyłam przepis za pobraniem pocztowem 
6 złotych i porto. go»

J. Wierzbowski, Nowe-Pomorze, felczer szpitalny

.Haiblra - Zdrój
Pensjonat „Stella“ Oktawji Piechockiej
Otwarty cały rok — Położony w Zakładzie — komfortowo 
urządzony — pokoje słoneczne z piecami — centralne 
ogrzewanie i łazienki solankowe, w domu pianino, garaż. 
Telefon nr. 11 — szczególnie troskliwa opieka dla dzieci 
i ewentualna pomoc w nauce. Zgłoszenia na rok szkolny 
i sezon zimowy: Rabka, willa „Stella“. Pp ’:0~2-62,625

iHiiiniiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiniiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiH,,,,,
Dwie wielkie

sale fabryczne
na parterze, jedna około 700 m.’, druga 250 m.’, do te„n 
10 bocznych nbłkacyj, ustępy według przepisów policyj 
nych i t d, elektryczny prąd, woda, także z jeziora i teJ' 
fon na miejscu, wydzierżawi względnie sprzeda na cele 
handlowe lub przemysłowe razem albo oddzielnie na Wa. 
runkach przystępnych Stanisław Berchiet, Gniezno, nlic» 
Poznańska 6, telefon 347. np 39
HIIHIIIIIUinilłll»I!llllinillIIlłIllIłIiniłlłI!lIllinnilIlilII!Illl!IIIIII!!!!III!IIIllIIllH!ll!ll!!|||n||n,

| Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 1S groszy, 5 liczb = jedno słowo

I i, w, z, a •» każde stanowi J słowo.
■ Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 60 słów.

£9 POHSZECHNA 
WtbTAWA KRAJ.,

Fryzjer
Dworcowy

Dworzec głów
ny Telefon 61-26 

naprzeciw po- 
czekalni I. i II. 
ki. czynny rów
nież w nie- 
dz cle i święta 
bez przerwy

zdp 41 127

Artykuły tapicerskie 
Dreliszki

WyScillîi, sprężyny płótna, gu
»szpagaty, najkorzystniej poli 
Giergowtez. Male Garbary 9. 

zdp 49 128

Antyki
wielki wybór Bracia P 
je Marcinkowskiego 28

Zakopane
Biuro J Kubińskiego ul. K 
Pdwki tel 397 ma do sprzeda 
wille, parcele — pensjonaty 
wydzierżawienia nw !

Meble
we wielkim wyborze za gotówk 
‘ na miesięczne spłaty poleca Sis 
nikowsk,. Woźna 12 Butelska)
______ bp w 628

Podręczniki
niej Woźna 12 
kwarjał". ..Książki 

zdp .
Skład

kapeluszy damskich w doi 
punkcie z urządzeniem i t, 
rem. niedrogo do odstąpienia 
że być na inna branże Ol 
Kurjer zdw 48 231

M

Drukarnia
fPoznań) korzystnie na sprzeda 
Zgłoszenia Kurjer zdwp 48 697

Skład

sza ulica, bez'towaru, do wvna 
jęcia- Zgłosz. Kurjer nw 3 792

Resztówka
I2d mórg ntagd. blisko du 
ituasta pow. (szkoły średnie) 
brze zagospodarowana. Dw 
7 pokoi z wygodami, budynl 
dobrym stanie obszerne, ogr 
morgowy w rodzaju parku, 
wentarze żywe i martwe kom
pletne. Zgłoszenia piśm 
,t a: , Aleje Marcinkowa 
11 pod 56,114 Pw 5353 54-i

Starożytne
meble największy wybór. Skar-

czterodziałowe fabryczne nowi 
Diener Bold oraz różne używant 
maszyny młyńskie Secka. 'walce 
aspiratory. tryjery, reformy, o. 
siewacze. mieszarki, transmisje 
pasy.; gurty, elewatory, gazę 
szwojarską itp Inż. Sobański 
Bzafarmewicz. Poznań, ul We- 
necjańska 6. zdn 48 861

Skład
konfekcji z towarem łub bez. 
dwupoko.jowem mieszkaniem. — 
kuchnią, łazienką sprzedam. — 
Dzierżawa miesięczna 10,1 zl — 
Balcerkiewicz. Naklo nad Note
cią, ul. Dąbrowskiego 282/3. 

zd p* 48 658

Korzystnie
sprzedam dwa domy, wolne 4 po
koje i skład, zgłosi* się do wła
ściciela Toruń Podgórna 32.

Pp <5352-64.357

Fortepian
(skrzydło) dobrze utrzymany — 
sprzeda tanio Wodna 20 skład, 

zdpw 49 204

Parcelę
-a Dębcu sprzedam Wilda Stru
mykowa 4 (skład) rp 6843

Majątek
sprzedam SCO mórg. 70 łąki, dwie 
godziny od Gdańska, pień min it 
od kolei, zienfa pszenno-żytnia. 
dom. osiem pokoi, budynki m i- 
rowane. inwentarze nadkomple- 
tnc. wpłała 75 000 .Zgłoszenia do 
Kurjera zdp 49 241

Sprzedam
H Kasę rejestracyjną National z za g pędem ręcznym i motorowym do 

sumy rachunkowej 9999 za 4 000 
zl Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego dp 2154.

i Sprzedam tanio
Srótownik 1000 mm z sztucznego 
kamienia. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego dp 2153

Mieszkanie
6 pokoi, komfortowe ze składem 
kolonjałnyin suterenami nadające 
sie na hurtownie w śródmieściu 
dla poważnego reflektanta do od- 
dania Zgłoszenia Kurjer 

zdw 49 124
y Brylanty
a;' kolczyki, duże, tanio Gwarna 17.

I p. Krause, zdp 49 145
„ Sztucer
S Manlicher kal 8 z gwarancją iH futera’em sorzedam. Oferty Ku 
“ rjer zdp 49 141

Rower
« ..Diamant44 wytrzymały sprzedam 
- Oferty Kurjer zdw 49 140

Piękna Lampa
J mosiężną do jadalni oraz wózek 

Rrennnbor, tanio do oddania, — 
Masztaiarska 7 a T. zdw 49 125

Wózek
dziecięcy biały. duży sprzedam, r 

, Ziętkiewiczowa. Podgórna 12 b.
I.. prawo. zdp 49195 c

Piekarnia ,
od właściciela na korzystnych 
warunkach na sprzedaż. Zgłosze
nia Kurjer zdp 49 176

Kiosk c
najnowszy styl nadający się na v 
alfane. tanio snrzedam. Marsz n 
Focha 15 a, podwórze, zdp 49 227 9

y Koń
(gniady walach) z pćPezorkiem i 

- Dowózke sprzedam Adres wska-
że „Par4’» Al. Marcinkowskiego f 
nr. 11. Pp 4889-37,193 k

‘ m—1 11111111111111 nw' ■ ,r-<> '»rw

Podręczniki
. szkolne kupuje pła^i na.ikirzY«’ 1 

niej .Książką Antvk war.ia*4
Woźna 12 zdpw 46 496 7

o Poszukuję *
automobilu ciężarowego 5 tono j* 
celem wypożyczenia ewtl kupna 
na wieś do odwózk’ buraków cu
krowych Zgłoszenia przyjmuje
Zarzad Majętności Lusówko o P 
Tarnowo. dw 2017 n

BO WTN>JEC1A'^| I^sratinsiftH»., .....piitwimw |
Dwa

mieszkania jedno ' dwupokojowę . 
z kuchrłią w moim now? wybudo- „ 
wanym domu w Poznaniu arzv u 
ul. Grudzieniec. za czynszem t> 
dwuletnim do wynajęcia. Ludwik 
Saganowski. Turew powia' ,
Koś.-ian. zdwp 48 283 1

Wynajmą a
zaraz 2 wzgl 3 pokojowe mie i 
szkanie z w^szełkiemi wygodami ® 
czynsz zgóry. Oferty Kurjer

zdpw 49 194
Do wynajęcia 1

komfortowe mieszkanie, 3 pokoje 
i pokoik dla służącej Czynsz 250 
zl miesięcznie Oferty do Kurjera R 
Poznańskiego zdp 49 131 <‘tBP™ ■ąwti-. . IM«« S
K 9 SZUKA MtESZK Igi le

1—3 pokoi
z kuchnią za czynszem zgóry od te 
właściciela poszukuje zaraz. O- 
ferty Kurjer zdw 49 103/4.

2 Inb 3
pokojowe mieszkanie z kuchnią. 
pokoikiem dla służącej, łazienka ™ 
światłem elektr wynaime zaraz.-gr 
Okolica obojętna na w'asny koszt* 
remont, czynsz zgóry. Oferty Ku-i 
rjer zdw 49 193 dl

koTFwebł jfH,d2

Gimnazjasfów
przyjmie Nowakowska. Ogrodo
wa 19, opieka pomoc w nauce

zdp 49 203

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Pokój
duży, słoneczny, dobrze nmeblo- 
wany. z światłem elektr. do wy
najęcia. Winżewska. pl. Nowo- 
iniejski 5. II., skrzydło boczne do
mu frontowego. zdw 49 056

Miły
i parterze dla jednej lub 
h osób u samotnej intelic 

? na Łazarzu do wynajeea. 
Adres Kurjer zdp 49 163

Elegancki
pokój śródmieście z cześ^iowem 
utrzymaniem odnajme Plac No
womiejski 5 a III. prawo, 

zdp 49 138
Stancja

a szkolnego — kupieckiego. 
Wrocławska 19 II prawo, 

zdp 49130

12 SZURA POKOIU

Poszukuję
Najchętniej u samotnej 

Cena obojętna. Oferty

2 studentki

Pokoju bez mebli
ukuje dużego słonecznego, 
repującego używalność ła
si. usługą I łub TI piętro, 
spokojny Oferty Kurjer

dw 2145

Willa
wolna z dużym ogrodem e- 

wym zaraz do wydzierżawi« 
Oferty Kurjer zdp 49175

Zakopane
lotel-pensjonat ..Radowid*“ pje 
ne leżalnie z rozległym wido- 
iem na góry. Woda zimna i go- 
lica kuchnia wykwintna ceny 
d 10 zl nw 3874

16 OSUBISTP

Weksel

Wojciech Jędrze- 
g. zdp 49 218

Kanelusze
Pólwiej- 

zdp 49 238

2. ZGUBY

Zapinał foksterier
y. nad oczami czarne plamy, 
ad nosem przez głowo b:a’a 
ska, uszy czarne, wabi się 
:iet. Uprasza się oddać psa 

większem wynagrodzeniem
kiewicza 36. II. prawo, 

zdp 49 224

KQ-SMAîTE

Dywany
Ikie reparujemy. Wytwór 
Oferty Kurjer zdwp 48 341

Akuszerka
v5chtc-owa w Poznaniu 
m miasta. ul. Romana 
ńskiego 2 pierwsze piętro 
drugi dom od pl. Świeto- 

iego. zdwp 48 371 2
Posłańcy!

Suknie
Mundurki Szkolne

tonuje w 24 godzinach Salon 
d ..Zofja Bukowska 1. nowy 
ach P. K. O. zdp 47 S50

Fryzjernia
pań i panów przy Nowym 

orcu Zachodnim (Łazarskim) 
nna .bez przerwy także nie- 
ile i święta. Pp 4103-33.15 

Artystyczna
reparacja pończoch, trykotów. — 
Skarbowa 14 parter, front lewo, 

zdp 49 149

Wspólny
pokój dla 2 nanów od 1 10 29 do 

Iwynajęcia Szewska 13. Wąs 11.

Pracownia czapek
Podgórna 14 wykonuje czapki do 
wszystkich szkól, akademickie, 
sportowe, specjalność czapki fu
trzane. zdp 49 033

Pr7Pfjn{afiS na wrzesień 1C29 r. za oba wydanlt razem włącznie tygodniowego do- 
i iLvupiuLa da’tca ilutir ..Jiusiracja Poznańska* i Nowiny Sportowe”: w Po

znaniu w eksped. - zł 4 00 » agencjach w mieście zl 4 56 z odnoszeń em 
do domu « Poznaniu zł 4 <0 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesięcznie zt « 86. 
kwartalnie zi 14 58 pod opaska w Pol»<e zł 9 66 pod opaska w innyi h krajacn zl 1180. 
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższa przeszkód w zakładzie sJrąików- i t p„ 
wydawn n:e odpowiada za dostarczenie oisma a abonenci me mają prawa acmagania 
sie medostarczonyoh numerów lub odszkodowania

Znak oferty (na przykład: z 18924, u 2735, d 1 790 
i L d. =» 1 alowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10-

Futra
damskie i meskie jak i również 
wszelkie prace wchodzące w za
kres kuśnierstwa wykonuje 
pierwszorzędnie i tanio „Maga 
zyn futer W Królikiewicz. Pod
górna)!. ____ zdp 49 239

27 SZUKA PRACV
< ’głoszenia do , słów dla poszo 
kujących posady w 'ej rubryc, 
obliczamy do iednej trzeciej cenie 

drobnych

Wykonuje
korzvstuie dlaportrety korzystnie dla przedsię

biorców. Firma Diana Ryn 
Łazarski 9. zdpw 49 186

2? OŻGI.KJ

Elektromonter
długoletnią praktyką na „ile. 

światło sygnalizację. budowę 
amen reperacje akomulatorów z 
znajomością ślusarstwa poszuk 
je posady Łaskawe oferty Ku
rjer zdw 48 299

Książkowy
bi'ansista rutynowany orgąnir« 
tor księgowości obeznany ul' 
kladuie ze si rawami podatkowi mi i ubezpieczenia biegły w 
skim i niemieckim szuka posia. 
natychmiast. Oferty Kurier

jw 2080

Kucharka - pokojowa
poszukuje oosady zaraz v„: 
chętniej przy Górnej Wildzjp K 
ferty Kurjer zdw 48 134 ' J’

Amerykanin
29-Ietni. wysok blondyn» rodow’- 
ty Polak, powracający obecnie d 
kraju, poszukuje znajomości inte 
ligentnej panny dla pózniejszeg » 
ożenku Nie wymaga majątku, 
gdyż sam jest majętnie niezależ
nym. natomiast poszukuje szcze
rości i zamiłowania io limu win 
snego Zgłoszenia tylko nieano- 
uimow® do ekspedycji Kurjera

np 3724

Były
właściciel hurt, wni szklą w Po 
znaniu doświadczony kupiec, 
wieloletnia praktyką buchalte- 
ryjną. samotny, lal 33. -oszuku
je posady ewtl. >• innej branży, 
lub przedstawicielstwo. Zna 
branże samochodowa. posiada 
prawo jazdy. Zgłoszenia Kurjer

zdwp 48 387

Stenotypistka
z praktyką biegle pisząea o., j 
dyktando szuka posady OfoTi- 
Kurjer zdw 47 963 rly

Kawaler
przystojny, miły, lat 30 z kapi
tałem ca 30 000 zl szuka w celu 
rychłego ożenku panny posiadają
cej interes. Tylko poważne oferty 
proszę skierować do Kurjera

dw 2129
Cudzoziemki

bogate Niemki dobrze sytuowane 
pragną wyjść zanuż Sposobność 
ożenienia sie z właścicielka real
ności Informacja rakże panom 
niemajetnym Siabrey Berlin 
Slolpische str 48. Koresp nden 
cja niemiecka gdp 31882

Nauczyciele
urzędnicy panowie każde?© sta 
nu poszukują żon Panie zech?a 
skierowań oferty pod adres Sta 
bray Berlin Stolpischestr 48.

zdp 33 228
Młodzieniec

łat 28. z wykształceniem elmna- 
zjamem na kierowniczem stano
wisku firmy zbożowo-handlowej. 
urodzony Wielkopolanin du o- 
pełnienia szczęścia Szu' » Wielko- 
polankf córki właścicie1® powvt 
szej branży do łat. ¿.3, yr „celii ma
trymonialnym. Rzecz traktuje 
serjo. Uprzejmie proszę o łaskr 
we zgłoszenie do Kurjera Pozn 
nod zdw 48 103

2« NAUKA

Szkoła śpiewu
Prof Krasińska Rudnicką. Me
toda Marchesi Battistini Bei- 
lencioni. Plac Nowomiejski 5 a. 
14—16 bpp 627

Chcesz otrzymać
poradę? Musisz « kończyó kursy 
fachowe korespondencyjne pro
fesora Sęku łowicza Warszawa 
żórawia 42 n — Kursy wyuczają 
listownie buchalterii rachunko
wości kupieckiej korespondencji 
handlowej stenografji. nauki 
i.i-ndłu prawa kaligrafii pisania 
na maszynach towaroznawstwa 
angielskiego, francuskiego nie 
mieckiego, rłioowni oraz dramaty 

i polskiej Po ukończeniu =wśa
declwo Żądajcie prospektów, 

np 8531
Poznańskie Kursy 

Budowlane
przyjmują wpisy na kursy: przy
gotowawczy. pierwszy, drugi. — 
Kraszewskiego 17. Ili., prawo.

zdpw 49 159

MUZYKA a
Lekcyj

na fortepianie udzielam — studja 
zagraniczne, ceny przystępne — 
Uzialyńskich 9. niski parter lewo 

zdw 48 237
Szkoła Muzyczna 

im. Chonina
przyjmuje wpisy do wszystki h 
klas instrumentalnych: fortepian, 
skrzypce organy klarnet, śpiew 
tak początkujących jak zaawan
sowanych. Kancelarja 27 Gru
dnia 19. rdw 48 48

Francuskiego 
lekcyj udzielana. Zgłoszenia Ku
rier zdp 49 187

Lekcyj
gry na skrzypcach udziela ___
domem studentka konse-wato- 
rjum Oferty Kurjer zdp 491

DOZS

.77'
Dnei damski

wółpy od 1 W Barbara S?arczyń- 
ska, Grudziądz ul Chełmińska 71 

zdp 49 166

Miejsca
w cukiernictwie

jako uczeń poszukuję dla syna, 
łat 15. Oferty Kurjer zdwp 47 361

Wdowa
lat 30 poszukuje posady gospo
dyni. Chętnie objęłaby funkcję 
gospodyni na plebanii. . Świade
ctwa dodatnie. Posadę obejmie 
od 1.5 lub później. Łaskawe zgło
szenia pod- Marja Tomicka. Gor- 
lice-Łęgi, Woj. Krakowskie.

dp 2065
Inteligentna

panna poszukuje posady do to
warzystwa lub opieki dzieci, zna 
szycie, wszelkie robótki. Zgtosze- 
nia Kurjer zdp 49 232

Bona
wychowawczyni kochająca dzie
ci. poszukuje posady Zgłoszenia 
do Kurjera zdp 49 281

Młody
pomocnik poszukuje posady do 
składu bławatów lub konfekcji 
damskiej' i męskiej. Oferty Ku
rjer zdp 49 221

Korepetytor
pierwszorzędny rutynowany aka
demik, doskonałe świadectwa 
kilkołetnia praktyka domach zie
miańskich. dobry francuski przyć
mię posadę korepetytora na miej
scu. Zakres gimnazjalny Pm, a 
umiejętna, sumienna Uprzejma 
zgłoszenia Kurjer zdp 49172

Bufetowa
młoda, znaiaca ekspress poszu
kuje posady, branża i miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 

zdp 49 038
Młynarz

absolwent szkoły młynarskiej w 
Bydgoszczy. 10 lat praki obzriaj- 
miony x najnowszem mieleniem 
urządzeniami, mlyńskiemi monto
waniem młynów, światłem ełek- 
trycznem ryflowaniem walcy po
szukuje posady — Zgtoszena 
Agencja Kurjer® Poznańskiego 
Gniezno 406. isW. S7-j6

Szofer
2 praktyka poszukuje posady rr 
wata ej zaraz Oferty Kurjer

zdw 48 249

Biuralistka
polsko-niemiecka x książkowościa

Młoda
inteligentna i przystojna panien 
ka. wychowawczyni dzieci z “ 
letnią praktyką mszrauje posą. 
dy. Oferty pod adresem p a 
Kiedrowf i. Bressy. Pomorżo

dw 2096

28 WOLNE MIEJSCA'

Wysoki
zarobek 500 zł i więcej tniesięcz. 
nie osiągną zdolni panowie prz, 
sprzedaży doskonalej opatenG. 
wanej nowości Każdy właściciel 
rogacizny kupuje Kapkaiii me 
potrzeba. Na odpowiedz dołączyć 
znaczek. Wytwórnia Nowości 
Grudziądz. Pomorze, zdw 47 7;j

Nauczycielka
do 10-cioletnie.i dziewczynki 1.9 
wieś potrzebna zaraz Znajomość 
francuskiego i początków mZy. 
ki konieczne Kopje świadecty, 
rekomendacie i warunk adresi> 
wać p Tarnowo Bodgórn. Rj. 
torowo. J D M zdw 45 5113

Aptekarskiej 
siły pomocniczej żeńskiej z kilku
letnią praktyką i la referencjami 
poszukuje Apteka w Odolanowie.

dp 2175

Ekspedientka
z branży konfekcji damskiej i mę.1 
skiej i bławatów z długoletnią 
praktyka na stała posadę od 1. 
19. br. potrzebna Mowa niemie
cka pożądana Łask zgłoszenia 
z odpis świadectw dołączeniem 
fotografii i podaniem warunków 
proszę przysłać do J Schwartz, 
Zbąszyń Senatorska 33.

dp 21 56
Służęca

uczciwa i czysta z gotowaniem 
potrzebna zaraz Zgłoszenia — 
Mostowa 4 a lewo front.

rw 6^39

Chłopca
do posyłek lepszego przyjmie 
Studenckie Koło Przyjmowania 
Wycieczek. Bukowska 1. ponie
działek xi 9 rano zdp 49 226

Silny
chłopiec do pjsylek. lat 17 może 
sie od zaraz zgłosić Św Marcin 14 
III p.. prawo zdp 49 168

Uczciwa
dziewczyna do wszystkiego oj 
15 9. potrzebna Ul Karnaka 5. 
dom ogrodowy parter prawo.

Pn 53.37 37 166

Samodzielna
książkowa potrzebna de Hurto-

poszukuje jakiejkolwiek posady Iwni Kapeluszy Damskich Po- 
Łaskawe oferty Kurjer Iznań. Stary Rynek 37 I. piętro-

zdw 48251 _________ |______ rp 6840

Humor zagraniczny

Kh, chodźmy do domu, Ewelinko Znudziło mnie jui 
to wszystko — on tak nie utrafi w nią ani razu.

Ogłoszenia xrs^17«^',an'< wei 26 KT Da «lamowej__________________ t z wartej lób gr na »tremę drn&nei 60 er ns ur nie
ono na »tronie drogiej 126 er przed w.ad< m-sciaiui P<>' 

wane oraz z zastrzeżeń 1-lamowego milimetra Ogłoszeń.a sło niP-k"
Przyjmujemy do «Jdz 18 88 ni.it.nadwyżki Ogłoszenia do wydania potanrwrt 
cfpm“go dS Bodz W w dni nr,?h, h *» 22 o «róża: do wydema "'•»mi. stewo naXowe <»"ateTi5™ każde dMazt0 sinw ?k'>rae<1 ^’,u‘inlpra- Dr,' ,'n\'’.,'a'»em 

wvta<.kiścią cpiopypm» nr.wc««}« ™ i <SaJi*2P 15 sr Za różnice mie«lzvwyw.Koscia ogiowema pcwetałe wskutek matrycowania wtiWp-hwł Qje odpowiada
9
16 er Za

Telefony do Redakcji i administracji; 4461. 1476, 3307, 3524. 3525, 4G72, w niedzięle święta^ nôcgtÿlko j»roK'r
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